
Dodatek ě. 10
ke smlouvě o závazku veřejné služby vc veřejné linkové dopravě 

v systému Pražské integrované dopravy na roky 2010 až 2019 uzavřená podle zákona ě. 
111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů 

(linky PID č. 373 a 958)

evidenční číslo objednatele-ROPID 
evidenční číslo objednatele-obce 

evidenční číslo dopravce

Smluvní strany

Hlavní město Praha
se sídlem orgánů Mariánské náměstí 2, Praha 1 
zastoupené
organizací ROPID - Regionální organizátor Pražské integrované dopravy
zřízenou ke dni 1. 12. 1993 usnesením 33. Zastupitelstva hlavního města Prahy č. 15 ze dne
25.11.1993, zřizovací listina nově vydána a schválena usnesením Zastupitelstva hlavního města
Prahy č. 40/139 ze dne 16. 9. 2010
se sídlem Rytířská 10, 110 00 Praha 1,

v r

zapsaná v Registru ekonomických subjektu CSU 
IČO: 60437359
DIČ: CZ60437359_________________

ředitelem
(dále jen „objednatel ROPlD“)

obec Zdiby
IČO: 241032
bank. spojení!___________________
zastoupená starostou obce Janem Tvrdým,

obec Panenské Břežany
IČO: 240583 
bank. spojí 
zastoupená starostkou obce' ,ucu riury,

město Klecany
IČO: 240290 
bank. spojem
zastoupená starostou města Ivo Kurhajcem,

obec Klíčany
IČO: 240303
bank. spojem:
zastoupená starostou obce Václavem Nováčkem,



obec Úžíce
IČO: 237256 
bank. spojení
zastoupená starostou obce Davidem Hrdličkou,

obec Sedlec
IČO: 640239 _______________________
bank. spojení:
zastoupená starostou obce Ing. Zdeňkem Veselým, 

obec Veliká Ves
IČO: 43750456^^^^^^^^^
bank. bpo

zastoupená st a^stKou^bc^LenKoinku če ro vou,

město Odolena Voda
IČO: 240559 
bank. spojení
zastoupené starostkou města Hanou Plecitou,

město Neratovice
IČO: 237108 
bank. spojení
zastoupené starostKmnBiesi^ig^Lenkou Mrzílkovou 
(dále jen „objednatelé-obce”) •

(„objednatelé-obce” a „objednatel ROPID“ společně dále jen „objednatelé”) 
na straně jedné jako objednatelé 
a

2. ČSAD Střední Čechy, a.s.
se sídlem U Přístavu 811, Brandýs n/L-Stará Boleslav
uvedená v obchodním rejstříku, vedeném u MS v Praze, odd. B., vložka 11222 
IČO: 27616347 
DIČ: CZ27616347 
bank. spojaři:

'itelemzastoupen:
(dále jen „dopravce'

na straně druhé jako dopravce

uzavírají podle zákona č, 111/1994 Sb. tento dodatek ke smlouvě o závazku veřejné služby ve 
veřejné linkové dopravě v systému Pražské integrované dopravy na roky 2010 až 2019 uzavřené
dne 2. 12.2009

2



Článek I.

1. Smluvní strany se dohodly na přistoupení účastníka na straně objednatelů ke shora citované 
smlouvě, a to
příspěvková organizace Integrovaná doprava Středočeského kraje
zřízenou ke dni 1. 11. 2016 usnesením Zastupitelstva Středočeského kraje Č. 020-24/2016/ZK ze 
dne 19. 9. 2016
se sídlem Rytířská 406/10, 110 00 Praha 1,
IČO: 05792291 DIČ: CZ05792291 
Bankovní 
zastoupen 
(dále jen „objednatel IDSK“)

2. Předmětem tohoto dodatku smlouvy ze dne 2. 12. 2009 je změna či. VI., VII., VIII. a změna 
příloh č. 1, 2, 3,4, 6 a 7 smlouvy.

Článek II.
Na základě výše uvedeného se smluvní strany dohodly na níže uvedených změnách:
1. ČI. VI., b. 5. se mění a nově zní takto:

„5. Pro rok 2018 se výše ztráty vzniklé plněním ZVS na území SK určí jako rozdíl ceny 
dopravního výkonu a tržeb, předložených dopravcem v předběžném odborném odhadu 
prokazatelné ztráty pro rok 2018 vymezených na základě dohody smluvních stran takto:

• Cena dopravního výkonu standardního autobusu pro rok 2018 za í km se skládá:
z ekonomicky oprávněných nákladu na linku na 1 km na základě dohody smluvních stran na 
ve výši 35,28 Kč
a z přiměřeného zisku vypočteného dle Vyhlášky a dohodnutého ve výši 0,10 Kč na 1 km. 
Cena dopravniho výkonu standardního autobusu pro rok 2018 podle jízdního řádu Činí na 1 
km 35,38 Kč.

Předpokládané tržby pro rok 2018 za 1 km na lince PID ě. 373 podle jízdního řádu činí 18,83 
Kč,
předpokládaná výše prokazatelné ztráty pro rok 2018 za 1 km na lince POD č. 373 podle 
jízdního řádu činí 16,55 Kč.
Předpokládané tržby pro rok 2018 za 1 km na lince PID 6. 958 podle jízdního řádu činí 1,72 
Kč,
předpokládaná výše prokazatelné ztráty pro rok 2018 za 1 km na lince POD č. 958 podle 
jízdního řádu činí 33,66 Kč.
Tyto jednicové položky budou používány pro vyhodnocení provozu podle skutečně ujetých 
km dopravcem.

Objednatelé-obce uhradí podle předběžného odborného odhadu prokazatelné ztráty dopravci 
úhradu prokazatelné ztráty na zajištění ostatní dopravní obsíužnosti na území Středočeského 
kraje za období 1. 1. - 31. 12. 2018:

linka č. 373 linka č. 958
a) náklady: 847 722,60 Kč 353 577,10 Kč
b) předpokládané tržby: 451 288,10 Kč 17 201,40 Kč
c) objednatelé-obce zajistí ze svých prostředků úhradu prokazatelné ztráty k předpokládaným

tržbám v celkové výši: 396 434,50 Kč 336 375,70 Kč

3



z toho: Klecany 
KJíčany 
Odolena Voda 
Panenské Břežany 
Sedlec 
Veliká Ves 
Zdiby 
Neratovice 
Úžice

vyplácenou zálohově měsíčně ve výši:
z toho: Kiecany 

Klíěany 
Odolena Voda 
Panenské Břežany 
Sedlec 
Veliká Ves 
Zdiby 
Neratovice 
Úžice

18 759,20 Kč 84 592,70 Kč
39 863,00 Kč 77 609,30 Kč

116 612,00 Kč
84 842,70 Kč
51 138,10 Kč
47 131,70 Kč

96 564,30 Kč

18 582,50 Kč
10 770,20 Kč

8 735,10 Kč

77 609,30 Kč

33 036,20 Kč 28 031,30 Kč
1 563,30 KČ 7 049,40 Kč
3 321,90 Kč 6 467,40 Kč
9 717,70 Kč
7 070,20 Kč
4 261,50 Kč
3 927,60 Kč

8 047,00 Kč

1 548,50 Kč 
897,50 Kč 
727,90 Kč

6 467,40 Kč

Pro rok 2018 je celková prokazatelná ztráta vzniklá plněním ZVS nepřekročitelná 
s výjimkou uvedenou v odst. 14. tohoto článku. Výše télo ztráty bude závislá na skutečně 
ujetých kilometrech ODO dle schválených jízdních řádů za rok 2018. í

V ceně dopravního výkonu je zahrnuto 0,10 Kč za rozšíření služeb hrazených ROPIDu na 
území Středočeského kraje (vývěs a údržba zastávkového informačního systému).
V případě, že uvedené služby nebudou poskytovány, bude tato částka použita na úhradu 
zvýšených nákladů na mzdy řidičů.“

2. Cl. VI., odst. 6. semení a nově zní takto:
„6. Platby pro jednotlivé měsíce roku 2018 provedou objednatelč-obcc na účet dopravce u 

bankovniho ústavu zálohou vždy do 15. kalendářního dne v běžném kalendářním měsíci na 
tento běžný kalendářní měsíc. Tento platební kalendář bude uplatňován stejným systémem 
každoročně.
Nedojde-li k uzavření dodatku dle čl. II. odst. 3. télo smlouvy, zavazují se objednatelé-obce 
platit zálohy ve výši 90 % záloh sjednaných a hrazených dopravci dle tohoto odstavce až do 
doby uzavření dodatku pro příslušný rok. Smluvní strany se zavazují jednat o uzavření 
dodatku. Vyrovnání záloh bude provedeno neprodleně po uzavření nového dodatku.
Platby pro jednotlivé měsíce roku 2019, budou konkretizovány dodatkem smlouvy

3. Čl. VIL, nadpis a odst. 1. se mění a nově zní takto:
„VII.

Vzájemné vztahy mezi dopravcem, objednatelem ROPID a objednatelem IDSK
„I. Objednatel ROPID a objednatel IDSK se zavazují:

a) koordinovat tvorbu a změny jízdních řádů s přihlédnutím k potřebám všech účastníků 
smlouvy a k ekonomice provozu; změny jízdních řádů budou prováděny pouze 
k celostátním termínům změn jízdních řádů vyhlášeným ministerstvem dopravy a musí být 
vzájemně projednány všemi účastníky smlouvy,

4



b) vyhodnocovat ve spolupráci s dopravcem provoz PID, a to nejen po dopravní, ale i po 
ekonomické stránce; v případě nenaplnění tržeb podle této smlouvy navrhnout a projednat 
s objednateli-obcemi a Středočeským krajem a dopravcem následující opatření vedoucí 
k dostatečnému finančnímu zajištění provozu linky:

1) změnou výše úhrad}'' prokazatelné ztráty od objednatelů-obcí
2) úpravou provozních parametrů, případně jízdních řádů
3) změnou tarifu,

c) zajistit uplatňování tarifu PID dopravcem na linkách PID."

4. Čl. VIII., odst 1. se mění a nově zní takto:
„1. Dopravce se zavazuje přistupovat na případné trvalé změny přílohy Č. 1 teto smlouvy 

navrhované objednatelem ROPID a objednatelem IDSK v souvislosti s upřesněním 
„Projektu organizace hromadné dopravy osob v pražském regionu" (např. prázdninový 
provoz, výluky všechny). Tyto změny budou upřesňovány v časovém předstihu na 
jednotném formuláři „Trvalá změna dopravy linky", s dopravcem předem projednány a 
realizace požadována v takovém časovém předstihu, aby dopravce mohl dodržet příslušná 
ustanovení zákona. Trvalé změny výkonů uvedených linek, časových i kilometrických, 
mohou být provedeny pouze formou písemného dodatku k této smlouvě."

5. Smluvní strany se dohodly na změně příloh č. 1, 2, 3, 4, 6 a 7.

6. Ostatní ustanovení smlouvy se nemění.

Článek III.
1. Tento dodatek smlouvy nabývá platnosti a účinnosti od 1. 1. 2018.
2. Tento dodatek smlouvy se vyhotovuje ve 12 vyhotoveních, splatností originálu, kdy všechny 

smluvní strany obdrží po jednom výtisku.
3. Přílohy Č. 1 „Rozsah provozu", č. 2 „Tarif PID", Č. 3 „Kalkulace linky", č. 4 „Platné jízdní řády", 

č. 6. Seznam vybavení - odbavovací a informační systém a č. 7 „Výkaz nákladů a tržeb 
z přepravní činnosti" jsou nedílnou součástí tohoto dodatku.

V Praze dne V Praze dne 1.5...fl2>---20#
Za ROPID: Za ČSAD Střední Čechy, a.s.:



02 tO. 2018 15. 02. 2018

V Praze dne.... 
Za obec Zdiby:

V Praze dne...................
Za obec Panenské Břežany:

starostka

1 5. 02. 2018
V Praze dne...................
Za město Klecany:

15. m »
V Praze dne...................
Za město Odolena Voda:

6



V Praze dne.
Za obec Veliká Ves

15. 02. 2018

Lenka Kučerová 
starostka

V Praze dne .!A.??'J

Za město Neratovice:

Mgr. Lenka Mrzílková 
starostka

02, 10 , 2018

V Praze dne 
Za obec Klíčany

V Praze dne 
Za IDSK:

$9.

Václav Nováček 
starosta ředitel

7



*



Příloha č. 1

Upřesnění výkonů a rozsahu provozu I. č. 373 a 958
(linkové km)

linka č. 373

Pracovní den 1052,89 km Platnost od 2. 1. 2018

Sobota 872,93 km Platnost od 6. 1. 2018

Neděle 872,93 km Platnost od 1. 1.2018

linka č. 958

Pracovní den 36,82 km Platnost od 2. 1. 2018

Sobota 36,82 km Platnost od 6. 1. 2018

Neděle 36,82 km Platnost od 1. 1.2018





Ekonomická kalkulace linky PID 6. 373 
Kobylisy - Korycany 
1.1. -31.12. 2018

km PD SD So SD Ne SD
0. 158,10 144,89 144,89
vnější 894,79 728,04 728,04
celkem 1052,89 872,93 872,93

počet km podíl
SD KB celkem

0. pásmo 56 187,35 0,00 56 187,35
vnější pásmo z toho: 307 422,10 0,00 307 422,10
ZDO 283 461,60 0,00 283 461,60 92,21%
ODO 23 960,50 0,00 23 960,50 7,79%

cena za km
0. pásmo SD 0, pásmo KB vn. p. ZDO vn. p. SD ODO vn. p. KB ODO

40,93 Kč 36,60 Kč 35,38 Kč

náklady
0. pásmo 2 299 748,20 Kč
vn. pásmo ZDO 10 374 694,40 Kč
vn. pásmo ODO 847 722,60 Kč

předpokládané tržby (bez DPH)
0. pásmo 651 773,26 Kč
vn. pásmo 7 toho: 5 790 193,20 Kč
ZDO 5 338 905,10 Kč
ODO 451 288,10 Kč

Bdance
náldady - 0. 2 299 748,20 Kč
tržby - 0. 651 773,30 Kč
ztráta - 0. 1 647 975,00 Kč
náklady - vn. p. ZDO 10 374 694,40 Kč
tržby - vn. p. ZDO 5 338 905,10 Kč
ztráta - vn. p. ZDO 5 035 789,30 Kč
náklady - vn. p. ODO 847 722,60 Kč
tržby - vn. p. ODO 451 288,10 Kč
ztráta - vn p. ODO 396 434,50 Kč

Krytí ztráty
celkem měsíčně

Praha - 0. 1 647 975,00 Kč 137 331,20 Kč
Stř. kraj ZDO 5 035 789,30 KČ 419 649,10 Kč
obce ODO z toho: 396 434,50 Kč 33 036,20 Kč
Klec any 18 759,20 KČ 1 563,30 KČ
Klíčany 39 863,00 Kč 3 321,90 Kč
Odolena Voda 116 612,00 Kč 9 717,70 Kč
Pancnskč Břežany 84 842,70 Kč 7 070,20 Kč
Sedlec 51 138,10 Kč 4 261,50 Kč
Veliká Ves 47 131,70 Kč 3 927,60 Kč
Zdiby 18 582,50 Kč 1 548,50 Kč
Neratovice 10 770,20 Kč 897,50 Kč
Úžice 8 735,10 Kč 727,90 Kč





Ekonomická kalkulace linky PID č. 958 
Kobylisy - Odolena Voda 

1.1.-31.12. 2018

km PD SD So SD Ne SD
0. 9,44 9,44 9,44
vnčjsí 27,38 27,38 27,38
celkem 36,82 36,82 36,82

počet Oil podíl
SD KB celkem

0. pásmo 3 445,60 0,00 3 445,60
vnější pásmo z toho: 9 993,70 0,00 9 993,70
ZDO 0,00 0,00 0,00 0,00%
ODO 9 993,70 0,00 9 993,70 100,00%

cena za km
0, pásmo SD 0. pásmo KB vn. p. ZDO vn. p. SD ODO vn. p. KB ODO

40,93 Kč 3S,38 Kč

náklady
0. pásmo 141 028,40 KČ
vn. pásmo ZDO 0,00 Kč
vn. pásmo ODO 353 577,10 Kč

předpokládané tržby (bez DPH)
0. pásmo 39 969,00 Kč
vn. pásmo z toho: 17 201,40 Kč
ZDO 0,00 Kč
ODO 17 201,40 Kč

Bilance
náklady - 0. 141 028,40 Kč
tržby - 0. 39 969,00 Kč
ztráta - 0. 101 059,40 Kč
náklady - vn. p. ZDO 0,00 Kč
tržby - vn. p. ZDO 0,00 Kč
ztráta - vn. p. ZDO 0,00 Kč
náklady - vn. p< ODO 353 577,10 Kč
tržby - vn. p. ODO 17 201,40KČ
ztráta - vn p. ODO 336 375,70 Kč

Krytí ztráty
celkem měsíčně

Praha - 0. 101 059,40 Kč 8 421,60 Kč
Stř. kraj ZDO 0,00 Kč 0,00 Kč
obce ODO z toho: 336 375,70 Kč 28 031,30 Kč
Odolena Voda 96 564,30 Kč 8 047,00 Kč
Klíčany 77 609,30 Kč 6 467,40 Kč
Klec any 84 592,70 Kč 7 049,40 Kč
Zdiby 77 609,30 Kč 6 467,40 Kč





Přílohač.

PRAŽSKA INTEGROVANÁ DOPRAVA [PID] 
Městská doprava Praha Praha,Kobylisy - Neratovice,Korycany Platnost:

od 3.1.2018
Dopravce: ČSAD Střední Čechy, a.S-
IJ Přístavu 811/8,250 01 Brandýs n/L.-St.Butesiav, tel. 315 671 659

do 8.12.2018

100373

tarilm -v“5"T"T““5““TT 1!i \) TTTTT 2b 27 lil 33 35 37
pásmo X X ®t X X <©f X X ©t X ©t X ©t X X ©+ x ©t

PID A AA ÓA i. 6AB k i- AB éu & <5 AR
KOBYLISY v B 6:05 6:10 6:35 7:05 7:30 7:40 8:10 8:30 8:50 9:30 9:50 10:30 10:50 11:30 11:50 12:30 12:50 13:30
Vozovna Kobylisy B 6:08 6:13 6:38 7:08 7:33 7:43 8:13 8:33 8:53 9:33 9:53 10:33 10:53 11:33 11:53 12:33 12:53 13:33

X Počoradská B 6:09 6:14 6.39 7:09 7:34 7:44 8:14 8:34 8:54 9:34 9:54 10:34 10:54 11:34 11:54 12:34 12:54 13:34
X Prunéřovská B 6:10 6:15 6:40 7:10 7:35 7:45 8:15 8:35 8:55 9:35 9:55 10:35 10:55 11:35 11:55 12:35 12:55 13:35
X "Zdiby.U Celnice 1 6:12 6:17 6:42 7:12 7:37 7:47 8:17 8:37 3:57 9:37 9:57 10 37 10:57 11:37 11:57 12:37 12:57 13:37

Zdiby,U Parku 1 6:13 6:18 G:43 7:13 7:38 7:48 8:18 8:38 8:58 9:3B 9:58 10:38 10:58 11:38 11:58 12:38 12:58 13:38
X Zdí by, Výzkumný ústav 1 6:14 6:19 6:44 7:14 7:39 7:49 8:19 8:39 8:59 9:39 9:59 10:39 10:59 11:39 11:59 12:39 12:59 13:39

Sedlec 1 6:17 6:22 6:47 7:17 7:42 7:52 8:22 8:42 9:02 9:42 10:02 10:42 11:02 11:42 12:02 12:42 13:02 13:42
X Sedlec.PEMA 1 6:18 6:23 6:48 7:18 7:43 7:53 8:23 8:43 9:03 9:43 10:03 10:43 11:03 11:43 12:03 12:43 13:03 13:43
X Klecany.Zdibsko 1 6:20 6:25 6:50 7:20 7:45 7:55 8:25 8:45 9:05 9:45 10:05 10:45 11:05 11:45 12:05 12:45 13:05 13:45

Kličany 1 5:25 6:22 6:27 6:52 7:22 7:47 7:57 8:27 8:47 9:07 9:47 10:07 10:47 11:07 11:47 12:07 12:47 13:07 13:47
>. K Irčany. Břežan ská 1 5:27 6:24 6:29 6:54 7:24 7:49 7:59 8:29 8:49 9:09 9:49 10:09 10:49 11:09 11:49 12:09 12:49 13:09 13:49

Panenské Břežany,Zámek 2 5:28 6:25 6:30 6:55 7:25 7:50 0.00 8:30 8:50 9:10 9:50 10:10 10:50 11:10 11:50 12:10 12:50 13:10 13:50
Panenské Břežany 2 5:30 6:27 6:32 6:57 7:27 7:52 8:02 8:32 8:52 9:12 9:52 10:12 10:52 11:12 11:52 12:12 12:52 13:12 13:52
Odo/ena Voda.Dolínek 2 5:33 6:30 6:35 7:00 7:30 7:55 8:05 8:35 8:55 9:15 9:55 10:15 10:55 11:15 11:55 12:15 12:55 13:15 13:55
Odolena Voda,Závod 2 i t 6:37 i i / i ! i t 9:57 / / i i í 12:57 / l
Odolena Voda.U Klubu 2 5:36 6:33 6:40 7:03 7:33 7:58 8:08 8:38 8:58 9:18 10:00 10.18 10:53 11:18 11:58 12:18 13:00 13:18 13:58

X Odolena Voda.Dolínek.Vodolská 2 5:36 6:35 6:42 7:05 7:35 e:D0 8:10 8:40 9:00 9:20 10:02 10:20 11:00 11:20 12:00 12:20 13:02 13:20 14:00
Odolena Voda,Dolní náměstí 2 5:40 6:37 6:44 7:07 7:37 8:02 8:12 8:42 9:02 9:22 10:04 10:22 11:02 11:22 12:02 12:22 13:04 13:22 14:02
Úžíce, Kopec 2 i i i 8:05 8:15 / / i ! i 12:25 ) 13:25
Úžice, Netře ba 2 i t i 6:06 8:16 i / l i t 12:28 l 13:28
Nera to vlče, Korycany 2 t i t 8:12 8:22 } l i 1 ? 12:32 l 13:32
VELIKÁ VES 2 5:45 6.42 7:12 8:14 8:24 9:27 10:09 10:27 11:07 11:27 12:34 13:09 13:34
NERATOVICE.KORYCANY 2 \ f 5:48

tarifní 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65 67 69 71 73 75
Pokračování pásmo X m X m X X ©t X ©t ©t X X ©t X ©t X @+ X ©t

PID kAC év AB 6. ■kAB i. AC é. i. i
KOBYLISY v B 13:50 14:30 14:50 15:30 15:35 16:20 16:30 16:50 17:00 17:30 17:35 18:25 18:30 19:20 19:40 20:20 20:40 21:40 21:40
Vozovna Kobylisy B 13:53 14:33 14:53 15:33 15:3e 16:23 16:33 16:53 17:03 17:33 17:38 18:28 18:33 19:23 19:43 20:23 20:43 21:43 21:43

X Počeradská B 13:54 14:34 14:54 15:34 15:39 16:24 16:34 16:54 17:04 17:34 17:39 18:29 18:34 19:24 19:44 20:24 20:44 21:44 21:44
X Prunófovská B 13:55 14:35 14:55 15:35 15:40 16:25 16:35 16:55 17:05 17:35 17:40 18:30 18:35 19:25 19:45 20:25 20:45 21:45 21:45
X Ždřby.U Celnice 1 13:57 14:37 14:57 15:37 15:42 16:27 16:37 16:57 17:07 17:37 17:42 18:32 18:37 19:27 19:47 20:27 20:47 21:47 21:47

Zdiby.U Parku 1 13:58 14:38 14:58 15:38 15:43 16:28 16:38 16:58 17:08 17:30 17:43 18:33 18:38 19:28 19:48 20:28 20:48 21:40 21:48
X Zdi by .Výzkumný ústav 1 13:59 14:39 14:59 15:39 15:44 16:29 16:39 16:59 17:09 17:39 17:44 18:34 13 39 19:29 19:49 20:29 20:49 21:49 21:49

Sedlec 1 14:02 14:42 15:02 15:42 15:47 16:32 16:42 17:02 17:12 17.42 17:47 18:37 18:42 19:32 19:52 20:32 20:52 21:52 21:52
X Sedlec,PEMA 1 14:03 14:43 15:03 15:43 15:48 16:33 16:43 17:03 17:13 17:43 17:48 18:38 18:43 19:33 19:53 20:33 20:53 21:53 21:53
X Klecany.Zdibsko 1 14:05 14:45 15:05 15:45 15:50 16:35 16:45 17:05 17:15 17:45 17:50 18:40 18:45 19:35 19:55 20:35 20:55 21:55 21:55

Kl íčany 1 14:07 14:47 15:07 15:47 15:52 16:37 16:47 17:07 17:17 17:47 17:52 18:42 18:47 19:37 19:57 20:37 20:57 21:57 21:57
X Kličany.Břežanská 1 14:09 14:49 15:09 15:49 15:54 16:39 16:49 17:09 17:19 17:49 17:54 18:44 18:49 19:39 19:59 20:39 20:59 21:59 21:59

Panenské Břežany.Zámek 2 14:10 14:50 15:10 15:50 15:55 16:40 16:50 17:10 17:20 17:50 17:55 18:45 1850 19:40 20:00 20:40 21:00 22:00 22:00
Panenské Břežany 2 14:12 14:52 15:12 15:52 15:57 16:42 16:52 17:12 17:22 17:52 17:57 18:47 10:52 19:42 20:02 20:42 21;02 22:02 22:02
Odolena Voda.Dolínek 2 14:15 14:55 15:15 15;55 16:00 16:45 16:55 17:15 17:25 17:55 18:00 18:50 18 55 19:45 20:05 20:45 21:05 22:05 22:05
Odolena Voda,Závod 2 i i 15:20 i i i 16:57 i t ! i i t / i t { t 22:07
Odolena Voda.U Klubu 2 14:18 14:58 15:23 15:58 16:03 16:48 17:00 17:18 17:23 17:58 18:03 18:53 18:58 19:48 20:08 20:48 21:08 22:08 22:10

X Odolena Voda.Dolínck.Vodolská 2 14:20 15:00 15:25 16:00 16:05 16:50 17:02 17:20 17:30 18:00 18:05 18:55 19:00 19:50 20:10 20:50 21:10 22:10 22:12
Odolena Voda,Dolní náměstí 2 14:22 15:02 15:27 16:02 16:07 16:52 17:04 17:22 17:32 18:02 18:07 18:57 19:02 19:52 20:12 20:52 21:12 22:12 22:14
Úžice, Kopec 2 14:25 15:30 ! i ! / i > i 19:05 i i 1 22:15 /
Úžice,Netřeba 2 14:28 15:33 1 ! 1 i ) 1 19:08 t t i 22:18 }

Nera lovíce,Korycany 2 14:32 15:37 l i 1 l l 1 i 19:12 t i 22:22 1

VFLIKÁ VES ? 14-34 15-39 16:07 16:12 16:57 17:27 17:37 18:12 19:02 19:14 19:57 20:57 21:17 22:24 22:19

Zastávky v tarifních pásmech 0 a B jsou na území hl.m. Prahy. Pokračování seznamu spojů na stránce 2 i 2

Stránka 1 / 2 Soft. CHAPS spol. s r.o.



100373
PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (KlUj 

Městská doprava Praha Praha,Kobylisy - Neratovice,Korycany Piatnost:

od 3.1.2018

373 . Dopravce: ČSAD Střední Čechy, a.s.
U Přístavu 811/8.25001 Brandýs n/L.-St Boleslav, tel 315 671659 do 8.12.2018

tarifní ■77"7r'H" 8Í
Pokračování ze sir. 1/2 pásmo k m x

PID b AB b b
KOBYLISY v B 22:40 23:10 23:40 0:40
Vozovna Kobylisy B 22:43 23:13 23:43 0:43

x Počeradská 8 22:44 23:14 23:44 0:44
x Prunérovská B 22:45 23:15 23:45 0:45
x Zdiby, U Celnice 1 22:47 23:17 23:47 0:47

Zdiby.U Parku 1 22:48 23:18 23:48 0:48
x Zdiby,Výzkumný ústav 1 22:49 23:19 23:49 0:49

Sedlec 1 22:52 23:22 23:52 0:52
x Sedlec,PEMA 1 22:53 23:23 23:53 0:53
x Klecany.Zdibsko 1 22:55 23:25 23:55 0:55

Kličany 1 22:57 23:27 23:57 0:57
x Kličany,Břežanská 1 22:59 23:29 23:59 0:59

Panenské Břežany.Zámek 2 23:00 23:30 0:00 1:00
Panenské Břežany 2 23:02 23:32 0:02 1:02
Odolena Voda.Dolínek 2 23:05 23:35 0:05 1:05
Odolena Voda,Závod 2 i i i t
Odolena Voda.U Klubu 2 23:03 23:38 0:08 1:08

x Odolena Voda.Dolinek.Vodolská 2 23:10 23:40 0:10 1:10
Odolena Voda.Dolní náméstí 2 23:12 23:42 0:12 1:12
Úžíce.Kopeč 2 i /
Úžíce .Netře ba 2 l i
Nerato v ice, Kory ca ny 2 t i
VELIKÁ VES 2 0:17 1:17
NERAT OVICE.KORYCANY 2 v /

Zastávky v tarifních pásmech O a B jsou na území hl.m. Prahy.
informace o provozu PID na tel.: 234 704 560; na internetu: WWW.pid.GZ

x na znamení 
x jede v pracovních dnech 
<D jede v sobotu
t jede v neděli a ve státem uznané svátky 
b spoj zajišťuje nízkopodlažní vozidlo
A spoj 1 vyčká v zastávce Kličany příjezdu spoje linky PID 370 od Prahy 

max. 20 minut
A na spoj 5, 41 a 67 navazuje v zastávce Odolena Voda, Dofnl náměstí 

spoj linky PfD 372 směr Úžice
▲ na spoj 11, 37 a 57 navazuje v zastávce Odolena Voda, Dolní náměstí 

spoj fínky PID 370 do Kralup nad Vltavou přes Zlončice 
A na spoj 17, 29,51 a 79 navazuje v zastávce Odolena Voda, Dolní 

náměstí spoj linky PID 370 do Kralup nad Vltavou přes Veltrusy 
A pokračuje jako linka 372 do zastávky Dřínov,Náves 
B pokračuje jako linka 370 do zastávky Kralupy n.Vlt.,ŽeLsL 
C pokračuje jako linka 372 do zastávky Hostin u Vojkovic

Platí Smluvní přepravní podmínky PID a Tarif PID.
Jízda s předem zakoupenou jízdenkou.
Doplňkový prodej jízdenek bez přirážky u řidiče. 
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

Stránka 2 / 2 Soft. CHAPS sgoj^s r.o.

http://WWW.pid.GZ


100373
PRAŽSKA IRTEGROVANA DOPRAVA (F1D] 

Městská doprava Praha Praha,Kobylisy - Neratovice,Korycany Kiatnost:

od 3.1.2018

373 Dopravce. ČSAD Střední Čechy, a.s.
•J Přístavu 011/8,250 [)1 Brandvs n/L.-St.Boleslav, tel 315 671 659 do 8.12.2018

Opačný směr tantm —r 6"—rTTir“TT
“Tr ~yrTTTT~sr-arTT Hi! 38

pásmo X ©+ X X ©+ X ©t X X ©t m X m ©i X ©t X ©t X
PID k k k k k žv k

NERATOVICE,KORYCANY 2 4:07 4:49 6:10
VELIKÁ VfcS 2 4 10 4:48 4;52 5:32 6:13 6:22 6:46 7:13 7:18 8:38 8:4/ 9:4/ 10:39 10:47
N e r a to vice, Koryc any 2 i i i i i 6:25 / i 7:22 8:40 1 i i
Úžíce, Netře ba 2 i i i t 6:29 i i 7:26 8:44 l t l 1
Úžice. Kopec 2 i i i i i 6:32 i i 7:29 3:47 l / ? 1
Odolena Voda.Dolní náměstí 2 4:15 4:54 4:57 5:37 5:52 6:18 6:22 6:36 6:51 6:52 7:19 7:34 7:52 8:52 852 9:52 9:52 10:45 10:52
Odolena Voda.U Školy 2 4:18 4:58 5:01 5:41 5:56 6:22 6:26 6:40 6:55 6:56 7:23 7:38 7:56 8:56 8:56 9:56 9:56 10:49 10:56
Odolena Voda,Závod 2 / i f í i 6:25 i i i 7:26 t i i i / / 10:52 /
Odolena Voda.Dolínek 2 4:21 501 5:05 5:45 5:59 6:29 6:29 6:44 6:59 6:59 7:29 7:42 7:59 8:59 9:00 9:59 10.00 10:55 11:00
Panenské Břežany 2 4:24 5:04 5:08 5:48 6:02 6:32 6:32 6:47 7:02 7:02 7:32 7:45 8:02 9:02 9:03 10:02 10:03 10:58 11:03
Panenské Dřežany,Zámek 2 4:26 5:06 5:10 5:50 6:04 6:34 6:34 6:49 7:04 7:04 7:34 7:47 8:04 9:04 9:05 10:04 10:05 11:00 11:05

x Klíčany.Břežanská 1 4:27 5:07 5:11 5:51 6:05 6:35 6:35 6:50 7:05 7:05 7:35 7:48 805 9:05 9:06 10:05 10:06 11:01 11:06
Kličany 1 4:20 5:00 5:13 5:53 6:07 6.37 6:37 6:52 7:07 7:07 7:37 7:50 8:07 9:07 9:08 10:07 10:08 11:03 11:08

x Klecany.Zdibsko 1 4:32 5:12 5:16 5:56 6:10 6:40 6:40 6:55 7:10 7:10 7:40 7:53 8:10 9:10 9:11 10:10 10:11 11:06 11:11
x Sedlec,PEMA 1 4:33 5:13 5:17 5:57 6:11 6:41 6:41 6:56 7:11 7:11 7:41 7:54 8:11 9:11 9:12 10:11 10:12 11:07 11:12

Sedlec 1 4:34 5:14 5:18 5:58 6:12 6:42 6:42 6:57 7:12 7:12 7:42 7:55 8:12 9:12 9:13 10:12 10:13 11:08 11:13
x Zdiby,Výzkumný' Ostav 1 4:37 5:17 5:21 6:01 6:15 6:45 6:45 7:00 7:15 7:15 7:45 7:58 8:15 9:15 9:16 10:15 10:16 11:11 11:16

Zdiby,U Parku 1 4:38 5:18 5:22 6:02 6:16 6:46 6:46 7:01 7:16 7:16 7:46 7:59 8:16 9:16 9:17 10:16 10:17 11:12 11:17
x Zdiby.U Celnice 1 4:39 5:19 5:23 6:03 6:17 6:47 6:47 7:02 7:17 7:17 7:47 8:00 8:17 9:17 9:18 10:17 10:18 11:13 11:18
x Prunéřovská B 4:41 5:21 5:25 6:05 6:19 6:49 6:49 7:04 7:19 7:19 7:49 8:02 8:19 9:19 9:20 10:19 10:20 11:15 11:20
x Počeradská B 4:42 5:22 5:26 6:06 6:20 6:50 6:50 7:05 7:20 7:20 7:50 8:03 8:20 9:20 9:21 10:20 10:21 11:16 11:21

Vozovna Kobylisy B 4:43 5:23 5:27 6:07 6:21 6:51 6:51 7:06 7:21 7:21 7:51 8:04 8:21 9:21 922 10:21 10:22 11:17 11:22
KOBYLISY v B> f 4:46 5:26 5:30 6:10 6-24 6:54 6:54 7:09 7:24 7:24 7:54 8:07 8:24 9:24 9:25 10:24 10.25 11:20 11:25

Opačný směr tarifní 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76
Pokračování pásmo X X m ©+ X ©t X <Dt X ©f X m X <©t ®+ X ©t X

PID k k k k k 4. A k
NERATOVÍCE.KORYCANY 2 17:29
VELIKÁ VES 2 11:47 12:38 12:42 13:39 13:47 14:58 15:53 16:33 16:43 17:32 17:46 18:52 19:35 20:17
Neratovice, Korycany 2 > 12:41 i t ! 15:01 15:56 16:36 ! i i > 19:37 l
Úžíce.Netřeba 2 i 12:45 i i 1 15:05 16:00 16:40 f l l 1 19:41 1
ÚžIce.Kopeč 2 i 12:48 i i l 15:08 16:03 16:43 i > ! i 19:44 1
Odolena Voda.Dolní náměstí 2 11.48 1152 12:52 12:48 13:45 13:52 14:52 15:12 15:52 16:07 16:22 16:47 16:49 17:37 17:52 18:52 18:57 19:49 20:22
Odolena Voda.U Školy 2 11:52 11:56 12:56 12:52 13:49 13:56 14:56 15:16 15:56 10:11 16:26 16:51 16:53 17:41 17:56 18:56 19:01 19:53 20:25
Odolena Voda,Závad 2 i t l l 13:52 / i 15:19 > i i i 16:56 > / i i 19:56 20:28
Odolena Voda.Dolínek 2 11:55 12:00 13:00 12:55 13:55 14:00 14:59 15:23 15:59 16:15 16:29 16:55 16:59 17:45 17:59 18:59 19:05 19:59 20:31
Panenské Břežany 2 11:58 12:03 13:03 12:58 13:58 14:03 15:02 15:26 16:02 16:18 16:32 16:58 17:02 17:48 18:02 19:02 19:08 20:02 20:34
Panenské Brežany.Zámek 2 12:00 12:05 13:05 13:00 14:00 14:05 15:04 15:28 16:04 16:20 16:34 17:00 17:04 17:50 18:04 19:04 19:10 20:04 20 36

x kličany, Břeženská 1 12:01 12:06 13:06 13:01 14:01 14:06 15:05 1529 16:05 16:21 16:35 17:01 17:05 17:51 18:05 19:05 19:11 20:05 20:37
Kličany 1 12:03 12:08 13:08 13:03 14:03 14:08 15:07 15:31 16:07 16:23 16:37 17:03 17:07 17:53 18:07 19:07 19:13 20:07 20:39

x Klecany.Zdibsko 1 12:06 12:11 13:11 13:06 14:06 14:11 16:10 15:34 16:10 16:26 16:40 17:06 17:10 17:56 18:10 19:10 19:16 20:10 20:42
x Sedlsc.PEMA 1 12:07 12:12 13:12 13:0/ 14:07 14:12 15:11 15:35 16:11 16:27 16:41 17:07 17:11 17:57 18:11 19:11 19:17 20:11 20:43

Sedlec 1 12:08 12:13 13:13 13:08 14:08 14:13 15:12 15:36 16:12 16:28 16:42 17:08 17:12 17:58 18:12 19:12 19:18 20:12 20 44
x Zdiby,Výzkumný Ostav 1 12:11 12:16 Í3:t6 13:11 14:11 14:16 15:15 15:39 16:15 16:31 16:45 17:11 17:15 18:01 18:15 19:15 19:21 20:10 20:47

Zdiby.U Parku 1 12:12 12:17 13:17 13:12 14:12 14:17 15:16 15:40 16:16 16:32 16:46 17:12 17:16 18:02 18:16 19:16 19:22 20:16 20:48
x Zdiby.U Colnicc 1 12.13 12:18 13:18 13:13 14:13 14:18 15:17 15:41 16:17 16:33 16:47 17:13 17:17 18:03 18:17 19:17 19:23 20:17 20:49
x Prunéřovská B 12:15 12:20 13:20 13:15 14:15 14:20 15:19 15:43 16:19 16:35 16:49 17:15 17:19 18:05 18:19 19:19 19:25 20:19 20:51
x Počeradská B 12:16 12:21 13.21 13:16 14:16 14:21 15:20 15:44 16:20 16:36 16:50 17:16 17:20 18:06 18:20 19:20 1926 20:20 20:52

Vozovna Kobylisy 6 12:17 12:22 13.22 13:17 14:17 14:22 1521 15:45 16:21 16:37 16:51 17:17 17:21 18:07 18:21 19.21 19:27 20:21 20:53
KOBYLISY v B > /12:20 12:25 13:25 13:20 14:20 14:25 15:24 15:48 16:24 16:40 16:54 17:20 17:24 18:10 18:24 19:24 19:30 20:24 20:56

Zastávky v tarifních pásmech O a B jsou na území hLm. Prahy. Pokračování seznamu spojů na stránce 2 / 2
+•

Stránka1/2^^^^^^^^oftjCHAP^gol^srcv



100373

373
PRA2SKA INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)

Městská doprava Praha

!TT!t

Praha,Kobylisy - Neratovice,Korycany

7& 56 6Ž

Dopravce: ČSAD Střední Čechy, a.s.
U Přístavu 8im25001 Brandýs n/L-St Boleslav, tel. 3166/1 659

Platnost:

od 3.1.2018 

do 8.12.2018
Opačný směr
Pokračováni ze sin 1/2

tarifní
pásmo

PID &
NERATOVICE,KORYCANY
VELIKÁ VES 
Nerato vice, Ka ry ca ny 
Úžice.Netřeba 
Úžice,Kopec
Odolena Voda,Dolní náméstí 
Odolena Voda,U Školy 
Odolena Voda,Závod 
Odolena Voda.Dolínek 
Panenské Břežany
Panenské Břežany,Zámek__
Klíčany.Břežanská
Kličany
Klecany.Zdibsko
Sedlec.PEMA
Sedlec
Zdiby.Výzkumný ústav 
Zdiby.U Parku
Zdiby.U Celnice ______
Prunéřovská 
Počeradská 
Vozovna Kobylisy 
KOBYLISY ^

21:17
i
/
I

21:22
21:25
21:26
21:31
21:34
21:36

22:27
l
l
i

22:32
22:35
22:38
22:41
22:44
22:46

22:50
/
/

i
22:55
22:58

/
23:01
23:04
23:06

21:37 
21:39 
21:42 
21:43 
21:44 
21:47 
21:43 
21:49 
21:51 
21:52 
21:53 
21:56

22:47
22:49
22:52
22:53
22:54
22:57
22:58
22:59
23:01
23:02
23:03
23:Q6

23:07
23:09
23:12
23:13
23:14
23:17
23:16
23:19
23:21
23:22
23:23
23:26

Zastávky v tarifních pásmech 0 a B jsou na území hl.m, Prahy.
nformace o provozu PID na tel.: 234 704 560: na internetu: WWW.pid.CZ

x na znamení 
x jede v pracovních dnech 
<f> jede v sobotu
t jede v neděli a ve státem uznané svátky 
k Spoj zajišťLije nízkopodlažní vozidlo.
A spoj 74 vyčká v zastávce Odolena Voda, Dolní náměstí příjezdu spoje 

linky PID 370 od Kralup max. 10 minul

Platí Smluvní přepravni podmínky PID a Tarif PID.
Jízda s předem zakoupenou jízdenkou.
Doplňkový prodej jízdenek bez přirážky u řidiče. 
Území hl. m. Prahy se počítá Jako 4 tarifní pásma.

Stránka 2 / 2 Soft CHAPS spoils r.o

http://WWW.pid.CZ


Piatnost:" 

od 3./4.1.2018

do 8./9.12.2018

100958

958
PRAŽSKA INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)

Mfisislcá doprava Praha Praha,Kobylisy - Odolena Voda,Dolní náměstí

Dopravce: ČSAD Střední Čechy. a.s.
upř?slavi|61l;8[250o1 Brandýs rvL-SiBoteilav tel 315671 659

taním
, pásmo

PID A
KOBYLISY B 2:15
Vozovna Kobylisy B 2:18

x Počeradská B 2:19
x Prunéřovská B 2:20
x Zdiby.U Celnice 1 2:21

Zdiby.U Parku 1 2:22
Zdiby.Veltěž, Pošta 1 2:23
Zdiby, Vellěž 1 2:24
Zdi by. Přemyšlení 1 2:25
Zdi by, Přemyšleni, V Remízkách 1 2:26
Klecany.U Hřbitova 1 2:28

x Klecany.Zdibsko 1 2:31
Kličany 1 2:33
Odolena Voda.U Klubu 2 2:36

x Odolena Voda,Dolinek,Vodolská 2 2:39
ODOLENA VODA.DOLNÍ NÁMĚSTÍ 2 \ f 2:41

Zastávky v tarifních pásmech 0 a B jsou na území hl.m. Prahy.
Informace o provozu PID na lei.: 234 704 560; na internetu; WWW,pÍd,CZ 

x na znamení
k Všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.
A spoj 1 vyčká v zastávce Kobylisy příjezdu spoje linky PID 905 z centra 

max. 15 minut

Jízda s předem zakoupenou jízdenkou.
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

^oft^HAPS^spoL^jO^



Matnost:PRAŽSKA INTEGROVANÁ DOPRAVA (PIĎ}
Mostská doprava Praha Pra ha, Kobylisy - Odolena Voda,Dolní náměstí100958

od 374.1.2018
Dopravce: ČSAD Střední Čechy, a.s.
U Přístavu 811/6,250 01 Brandýs n/L -St Boleslav, tel. 315 671 559

tantni
pásmo

PID
ODOLENA VODA,DOLNÍ NAMESTI
Odolena Voda.U Školy
Kličany
Klecany.U Hřbitova
Zdi by. Přemyšlení, V Remízkách
Zdi by, Přemyšlení
Zdiby,Veltěz
Zdiby.Veltěž.Posta
Zdiby

x Zdiby.U Celnice __________
x Prunéřovská

Vozovna Kobylisy
KOBYLISY

Platí Smluvní přepravní podmínky PID a Tarií PID.Zastávky v tarifních pásmech 0 a B jsou na území hLm. Prahy.
informace o provozu PID na tel.: 234 704 560; na intemelu: WWW.pid.CZ

x na znamení
b. Všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.

Jízda s předem zakoupenou jízdenkou.
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

Soft. CHAPS spot, s r o

http://WWW.pid.CZ


schváleno pro PID
Vysvětlivky: 
červené • nepláli pro nová výběrová řízeni 
zelené - základ nového OIS

A Schváleno k 1.1.2013 
A

Označovač Jízdenek 
Označovač Jízdenek 
Označovač jízdenek

Mikroelektronika spol. s ro 
Telmax s.r.o.
Mkroelektronifca spol. $ r.o

NJ24C 
SU 52
CAMEL-COMBI •

I8IS
El herne: 
IBISCV24DMEAIO (IBIS)

sptňuje požaddYky Pio a je schváleno pro 
provoz pouze na městských linkách PID

Označovač jízdenek P Mikroelektronika spo. s r.o. CAMEL-COMBI - CV24DMEAQ (Ethernet) Ethernet A A
v sestavě s palubním počítačem ARBOR 
op společnosti Koneklel

ValíJálor Vega CVF25 V Mikroelektronika spo'. s r.o Vega CVP25 Ethemel N A
Sběrnice volitelná E!h$me1/RS435 nebo IBIS S 
omezením.

Zobraiovač času a pásma p Mikroelektronika spo, s r.o. GTC 24 B IBIS A A
Zobracovač času a pásma p Buse s.r.o. BS 1S0 IBIS A A
Zobrazovat času a pásma p JK2 s.r.o. 20GP/ETH Ethernet A A
Zobrazovat času a pásma p Konektsl, a.s, NBW57 6 C $5 V1 Ethernet A A
Palubní počítač vč. řídicího SW p JK2 s.r.o. MPC-210 Ethernet A A Typy se od sebe /já/ velikostíiniertn! pam&.i a
Palubní počítač vč, řídícího SW p JKZs.ro. MPC'211 Etnarnet A A rych.'osf/ procesoru
palubní počítač vč. řídícího SW p Kúnektel. 3.S. ARBOR Ethernet A A
Dotykový terminál k MPC-xxx p JK2 s.r.o DTERM Ethernet A A Terminál fc ovládání palubního PC MPC-xxx
Dotykový terminál k palubnímu PC ARBOR p Konektel. a.s. TSK Rhernal A A Terminál k ovládání palubního PC ARĚOR
Odbavovací jednotka/za řízeni pro výdej jízdenek p Teimax s.r.o. fcu eoo Ethernet A A Ovládán pcmoci MFC-xxx
Palubní počítač vč. řídícího SW p Ta.max S.r.o. FCP/FCS 2CQ0 Ethernet A A Doladit přepínáni pásem, foniy pro tisk
Odbavovací Jednotka/zařízeni pro výdej Jízdenek p Mikroelektronika spol. fi r.o, US V 240 IBIS A N Sdružuje funkci palubního počítačů

Odbavovací jednotka/zařízeni pro výdej Jízdenek p Mikroelektronika spol, s r.o. US V 24E Synergy Compact ISIS A N
CoríiUkát s omezením Pouze 181S, není modem 
a ntéslč

Hlásič zastávek p Apex spo.. s r.o. ICU06 až 1C IBIS A A
Hlásič zastávek p JKZ s.r.o. MPC-xxx Ethernet A A Palubní PC integruje v sobá funkci Uásičc

Komuňlkafcri' ústředna p JKZ s r o. KU-2M Ethernet A A
Zajiiťuje komunikaci p!) převodu mezi periferiemi 
na IBIS a ETHERNET; /]lááůni zastávek;

Komunikační ústředna p Konektsl, a 3 IFKU1 Ethernet A A
nevidomé

Reproduktory vozidla
Oasový spínač

p
v JKZ s.r.o. CS-2 IBIS

A
A

A
A

Vnitřní, vnójši a připiš!echový- reproduktor 
doporučené výbava dodavatelem O/S

Časový spínač v JKZ S.r.o. CS-4elh Ethernet A A doporučeně výbava dodavatelem Oj-S
Časový spínač v Konektel, a s. IFPWR1 Ethernet A A doporučené výbava dodavatelem OJS
Switch Eth, napáječ p $WN 210/B Ethernet A A rfizná provedení swltchu - Sport, 6 port, 14 port
Vnější informační panely - čelní p 8use s.r.o. BS 110 19*140*1 IBIS A N
Vnějši Informační panely - čelní p Buso s.r.o. BS 210.0C POT-LED) IBIS A A 19x140, próměr/roztač lerčikú 5/10.2 mm
VnéJSí Informační panely - čelní p Buse s.r.o. BS 310.26 (LED) IBIS A A 18x144. průměr/rozlač terčíků B/10,2 mm
Vnější Informační pandy • čelní p Bustec s.r.o. BT519.14410.1R3IOA.BA finfo matice 19x144) IBIS A A 19xi 44, rozteč 10 mm
Vnější Informační panely - čelní p JKZ s.r.o. IPL 21170 Ethernet A A 21x170; rozteč 8x6. 8,6 mm
Vnější Informační panely • čelní p Konektsl, a.s. NBAL 21.179.6.6. Ethernet A A 21x170. rozfoč 3,5 mm
Vnější Informační panely . čelní p 8ustac s.r.o. BT519.14410.5W4ZA.BJ Ethernet A A fi28no FCP2000/FCS 2000
Vnější Informační panely • čelní p Bustec s.r.o. BT521.18010.5WOeOA.BJ Ethernet A A řízeno FCP2000/FCS2001
Vnější Informační panely • boční p Busa 5 r.o. BS 110.19-112-1 IBIS A N
Vnější Informační panely • boční p Busa s.r.o. BS 210.OB (DOT-LED) IBIS A A 12x112, prírrr.ér/rozleč terčík i) 9/10,2 mm
Vnější Informační panely - boční p Buse s.r.o. BS 310.2A (LED) IBIS A A 19x112. průměr/rozleč terčíků 9/10,2 mm
Vnější Irrormační panely . boční p Bustec s.r.o. BT519.11210.1 R3J0A.8A (info matice 19x112) IBIS A A í9xíí2, rozteč 10 mm
Vnější Informační panely • boční p JKZ s.r.o IPL 21128 Eth směl A A 21x12$; rozteč 8x8; 9.6 mm
Vnější Irformační panely • boční p Koneklal, a.s. NBAL 21.126.6.6, Ethernet A A 21x128, rozteč 3,5 mm
Vnější Informační panely - boční p Bustec s.r.o. BT519.11210.5W4D0ABJ Ethernet A A řízeno FCP2ŮOÚ/FC52000
Vnější Informační panely • boční p Bustec s.r.o. BT521.12610.5WD50A.BJ Eihernel A A řízeno FCP2000/FC32001
Vnější Informační panely • zadní p Buse s r.o. BS 110 1G.C2&-1 IBIS A N
Vnější Informační panely - zadní p Busa s.r.o, BS 210.DA (DOT-LED) IBIS A A 19x28, průmér/rozleč terčíků 9/10.2 mm
Vnější irformační panely - zadní p Buse s.r.o. BS310.3A (LED) IBIS A A 12x82, průmér/iozleč lerčiků 9/10,2 mm
Vnější Informační panely - zadní p Bustec s.r.o. 6T519 03210.1R3K0A.BA (info matice 19x32) IBIS A A 12x22, rozteč 10 mm
Vnější Informační panely • zadní p JKZ s.r.o. IPL 2134 Ethernet A A 21x32; rozteč 8xB; 8,6 mm
Vnější Iríormační panely • zadní p Koneklel, a.s. NBAL 21.32.8.6 Ethernet A A 21x32, rozlač 8,5 mm
Vnější Informační paneJy • zadní p Bustec s.r.o. BT519.C3210.5W4ECA.BJ Ethernet A A řízeno FCP200Q/FCS20QO
Vnější Informační panely • zadní p Bustec s.r.o BT521.C321Q.5WD40A.BJ Ethernet A A řízen d FCP2COO/FCS2001
Vnitřní Informační panely p Buse s.r.o. BS 120 OK ISIS A A
Vnitřní Informační panely p Bustec s.r.o. BT600.1G1W.CA A A úvocfákový displej



Vnitřní Informační panely P Bustec s.r.o. TFT-LCDinfo penel BT717.16/KUAAAAA
Vnitřní Informační panely P Bustec s.r.o. TFT-LCD Info panel &T719.16/KUM.1AAFCC
Vnitřní Informační panely P JK2 S.r.o. ITT-1 (IBIS připojení}
Vnitřní Informační panely P JKZ s.r.o. ITT-1/2 (IBIS přfoojení)
Vr.ítřní Informační panely P JKZ s.r.o. ITT- 1/2/ETH (ETH pfipgjcni)
Vrítřni Informační panely P JKZ s.r.o. LCD MONITOR
Vnitřní Informační panely P Konaktel, a.s. LCD 22"
Modem P Apex spal. s r.o. RCA 05/GPRS
Modem P Apex spol. s r.o. RCA 07/GPRS
Modem P Mikroetektrúnikg spol s r.o. GenLoc 3te

3PRS/GPS modem [vč. an lény] TMX MPR
Modem P Telmax s.r.o 10GPS GPRS/GPS
Wifi router V JKZ s.r.o. WR-1
Anténa Wl-fi interní V JKZ s.r.o. ANT-W5FI/I
Anténa přijímače V Konektel, a.s. PAF&0N
Anténa sdružená [GSM/G PS/WifUFM) p Telmsx s.r.o. ANT SDR
Povelový přijímač a vysílat p Konektel, a.s. 72412.EPNEV
Povelový přijímač p Apex spol. s r.o. PPN 24A1
Povelový vysilač V Apex spol. s r.o. PV 24
Povelový přljimač na Blharnetu PPN/Eth p Telmsx s.r.o. PPN/Eih
Panel kurzu vozidla (pořadové číslo) v JKZ s.r.o. KV-1/P P
Panel kurzu vozidla (pořadové číslo) v Konektel, a.s. NB 20 2 D LAN
Panel kurzu vozidla (pořadové číslo) v Bustec s.r.o. BT516.01607 5WC50A.BJ
Zařízeni pro sbčr dat

Preference vozidla na křižovatkách řízených SSZ

v Konektel, a.s. ETH2CAN
- MRJP.-1 (řídcí Jednotka, radiomodem, anléna 
RF)
-SPIR-1 (snímací přijímač IR)
- KPIR-1/ETH (Komunikační přijímač IR)

(sada)
In&Ulační sada

v
P

Ellodo a.s. * Anténa GPS

Vozidlo mLsj být vybaveno také funkčním dveřním kontaktem.

IBIS i Ethernet A A Y< palců ověřen ISIS a Ethernet
IBIS / Elhemel A A řízeno FCP20QO/FCS2OOO 19 palců ověřen IBIS a Ethernet
IBIS A N
IBIS A A
Ethernet A A
Ether;, et A A 22 palců
Ethernet A A
RS485 (mikronel) A A
RS4S5 (mikronet) A A IBIS, RS485, Ethernet 10/' 0DBase-TX
RS 232 A N

Zajištěnf pfenosu zpráv a polohy vozidla (využití
vyřazen k 1.12.2013

RS 232 A A dopravcem, mpvnet aid) min FW 2.20D
Ethernet A A
Ethernet A A
Ethernet A A
ElJiamat A A
Ethernet A A
IBIS • A A
IBIS A A
Elhamsl A A
Ethernet A A nutno požadoval 2 ks (vpravo/vievo)
Ethernet A A nutno požadoval 2 ks (vpravo/vtovo)
Ethernet A A nutno pořadové/ 2 ks fvpravo/V/evo)
Ethernet A A

Ethernet N
schváleno $ řiofclm PC Konektel Teimax. USV 

A 24Q
Ethernet N A

Dalál volitelná výoava
Preference vozidla na křižovatkách řízených SSZ -JKZs.ro./Ellodc a.s.
Vysílačka Teira - s lim souvisí i mikrofon řidiče pro cestující
óléčka karet řidiče
Tachografové funkce
Kamerový syslěrn
Fjnkče/úvládaci sigrály;
Pedál hlášeni
Posun JŘ dopředu/dozadu kolébkovým spínačem na přístrojové desce řidiče 
Signál „dveře- 
Signál „kliček"
Signál „elektrický odpojovač vypnut1 
Reset tlačítko 
Emergency tlačítko

Dále Je na rozhodnuti dopravce zvážit $ dodavatelem GIS bude-ll požadováno;
Power management - ú sponě režimyfvypnutí označovačů, label aid. po xx minutách od vypnuti kličku), požadavky ha vypínáni eis ktrickéh o/m ech an Ického odpojovače na konečrié/depu (souvis! s aktualizací dat přes wifi). a‘d.

Wifi management - kdy a jak vozy aktualizoval, požadavky na dálkovou správu vozu, dálkové zapnuli palubního syesiému - vyčíhání, aktualizace dal OlS/diagnostika apod.

Audio požadavky - mikrofon řidiče, rrluvení řidiče do vozu/ven aid., emergency tlačítko atd.
Sacjriiy- karta řidiče, servisní přístupy aid.
Dohled - s if Taira, Audis aid.



j>! Technické požadavky
i6] na odbavovací a informační systém

Autobusy PID

PRAŽSKÁ
INTEGROVANÁ
DOPRAVA

Regionální organizátor Rrahlié Integrované dopravy 
odbor technického rowo)e b projektíi

účinnost od 1. 7, 2018

Datum Verze Stav Garant

20. 11. 2017 0.0 Draft dokumentu Jan Šimúnek

Obsah

1. Odbavovací a Informační systém................................................................................. ................ ........4

1.1. Data a Jejich výměna............ «..........     4

2, Vozidlový odbavovací a 'nformačni systém...................................................  5

2.1, Společné požadavky pro všechna zařízeni..................................... .............................................5

2.2, Požadavky na Informační systém....................................... ........................................... ..............5

2.3. Požadavky na odbavovací systém.... ...................................................... .....................................6

2,3.1, Základní postuláty...... ...............     6

2,3 2, Legislativní požadavky...................     6

2.3.3, Požadavky ze strany PID a SID............................................    7

2.3.4. HW požadavky................        7

2,3.41. Čtečka bezkontaktních opových karet.......................................................................... 7

2.3.4.2. Čtečka bezkontaktních platebrlch karet........................................... .............................7

2.3.4.3. Optická čtečka ........................................................... ....................... ,..............................R

3. Palubní počítač................................................... .................................................................................... 8

3.1. Požadavky na obecné funkce a ovládání.......... ............................................................................8

3.2. Terminál řidiče...... .............. ........................................................... ................................ .............. 9

4, Periferie informačního a řídicího systému...................................... .....................................................9

4.1. Vnější informační pane'y................................................................................................................ 9

4.2. Vnitřní informační oanely................................................................................................................ 9

4.3. Zobrazovaé času a pásna................................................................ ...........................................10

4.4. Panel kurzu vozidla................. ........................... ..................................... ................................... 10

4.5. Hlásič zastávek................................................................................................................................ 10

4.6. Zařízení pro nevidomé a slabozraké...................................................  10

4.7. Přijímač GNSS..................................... ........................................................ .................................H

4.8. Datový modem................          H

4.9. Zařízení pro preferenci na křižovatkách............. .......    11

4.10. Zařízení pro automatické sčítání cestujících.....v....................;..... ......................................... 11

4.11. Sysiém pro signalizaci cestujícího řidiči................................................................................... H

9, Periferie odbavovacího systému........................ ................................. ............................................... 12

5.1 Označovat jízcenek..................  ............................        1*

5.2, Odbavovací zařízení ovládané řidičem...................................... :............................................... 12

5.2,1, Tiskárna pro tisk Jízdních dokladů........... ........................................ ................................. 13

Technické požadavky na OIS v autobusech PJD (ver. 0.0) Stránka 2 z 14



5.2.2, Displej cestujícího...................... .......................................................................................... 13

5.2.3 Požadavky na čtecí 2afizení ............................................................................... ............ 34

6. Ostatní volitelné periferie.................................................. ,............................................................. 4> 14

6.1. U58 zásuvka ............................... ...................................... ............ ,.................w........................ 14

6.2. Internetová konektlvita pro cestující......................................................... ...............................14

Technické požadavky na OIS v autobusech PIO (ver. 0.0} Stránka 3 z 14

L Odbavovací a Informační systém

1,1 Data a jejich výměna
Z pohledu Organizátora musí odbavovací a informační systém dopravců zajistit Import, expoi nebo
výměnu důležitých dat týkajících se odbavení jakož 3 Irfarmačnfch systémů ve vozidle. Jedná se o tyto
činnosti:

1. ve vztahu k Organizátorovi:

• Import platných nebo připravovaných Jízdních řádů, import dat o zastávkách, linkách, 
službách, spojích a obězích a typech vozidel včetně určeni Jejich období platnosti od 
Organizátora ve formátu XML JŘ ROPID;

• Import tarifních dat (číselníky tarifů, časové platnosti jízdních dokledú) od Organizátora ve 
formátu XMUŘ ROPIO;

• import dálích dat od Organizátora: formuláře jízdenek, akustické hlášení systému (nahrávky 
zastávek ve formátu MP3, systémové hlášení apod,);

• Poskytování Informací pro systémy Organizátora {sestavy o tržbách, prodaných jízdenkách 
apod....), tvorba dalších uživatelských sestav dle potřeby Organizátora.

2, ve vztahu k M05;

• viz samostatný dokument „Výkonnostní pciadavcy - MOS - odbavovací zařízení technická 
specifikace", který tvoří Přílohu č. 1 tohoto dokumentu.

3- ve vztahu ke clearingovému centru:

• příjem a aktualizace tarifních dat z Clearingového centra Organizátora do BackOffice 
dopravce;

• přenos dat o všech prodarých Jízdenkách do clearingového centra Organizátora ve formátj 
CARDS interface;

• přenos dat o kontrolách všech jízdenek do clearingového centra Organizátora ve formátu 
CARDS Interface.

4. ve vztahu k dispečinku (systém MPV):

• správa a údržba potřebných dat pro správný chod MFV {číselníky, vypravení, turnusy, zprávy 
apod.);

• schopnost zpracovávat data z dispečinku;
• schopnost zasílat data do dispečinku (data o poloze vozidla a další Informace);
• viz Komunikační protokol XMt - „Vzájemná komunikace me2i $eivery\ V případě zájmu Je 

možné dodat i protokol pro přímou komunikaci vozidla s MPV.

5. ve vztahu k vozidlovému vybaveni daného dopravce {ze strany BackOffice dopravce);

» příprava a zpracováni dat pro/z odbavovacího zařízeni (Jft, tarify, ceníky);
• monitorováni stavu zařízení a přenesených dat;
• v případě výše uvedených dat Je nutné, aby odbavovací systém umě! pracovat se soubory 

minimálně s dvojí platnosti a s automatickou aktivaci dle příslušného data a času.

Technické požadavky na DIS v autobusech PID {ver, 0.3) Stránka 4 z 14



Vozidlový odbavovací a inforriační systém

2.1. Společné požadavky pro všodma zařízeni

Vozidlový odbavovací a informační systém mus'splnit následující požadavky:

• odolnost proti klimatickým vlivům, zvýšené prašnosti, vitradm a prudkým nárazům 
spojených s běžným provozem v dopravě;

• odolnost proti vlhkosti;
• 5 polehlivé fungování v rozmezí pracovních teplot “20 až +6CTC;
• musí pracovat v rámci tolerancí napájeni palubní soustavy vozidel;
• odbavovací zařízení musí být vybavena záložním zdrojem, který pokryje krátká výpadky 

v palubní síti (typicky při startování) a zabezpečí např. korektní ukončení činnosti zařízení;
• nesmí ovlivňovat negativné další prvky systému Či subsystému ve vozidle;
• všechna zařízení musí komunikovat po sběrnici Ethernet, s výjimkou stávajících zařízeni 

s platnou certifikací, kterou uděluje Organizátor;
• komunikace po sběrnici Ethernet bude probíhat 1 prostřednictvím protoko'u VOV IBIS IP 

s rozšířením pro ČR, případnou výjimkou uděluje Organizátor;
• veškeré kabeláže musí být prováděny v maximální možré míře vc vozidle skrytě;
« zařízeni musí poskytovat on-line monitoring stavu odbavovacího zařízení íverze SW, fW a 

dat) a aktuálnosti nahraného software;
• seřizování jednetrého palubního času prostřednictvím palubního PC i GNSS a jeho distribuci 

na ostatní periferie pracující s časem;
• v případě odbavovacích a Informačních zařízení Instalovaných v jedoucích V02idiech nesmí 

tato zařízení svojí velikostí ani provedením omezovat Jak řidiče v práci a výhledu, tak i 
cestující v pohybu po vozidle nebo při nástupu/výstupu; umístění ovládacích prvků musí být 
ergonomické k práci řidiče;

• požadavek na uchycení všech komponentů zařízení ve vozidlech - provedení zabraňující 
jejich odcizení a zároveň umožňujíc! jejich snadnou (autorizovanou) výměnu v případě závady 
nebo poškození; dodavatel musí mít souhlas s montáží Jednotlivých komponent s dodavateli 
vozidel, která Jsou v záruční lhůtě;

• v případě, kdy by mělo být odbavovací zařízeni (obdobně jako stávajíc! označovače jízdenek) 
umístěno v blízkosti dveří, je nutné dále zohlednit kapacitu prostoru dveří (aby nedocházelo k 
prodlužování zastávkových pobytu při používání odbavovacího zařízení) a dále zachovat 
dostatek míst pro držení stojících cestujících v blízkostí dveří;

• max. doba náběhu každého odbavovacího zařízení-90s (b£2 aktualizace dat);
• min. doba uchování dat v paměti odbavovacího zařízen'-65 dní;
» v případě odbavovacího zařízení, které je trčeno pro samoobslužný prodej, případně které je 

umístěno v dosahu cestujících, je požadována odo nos: proti mechanickému poškození i 
antivandal úprava zařízeni;

« snadná a intuitivrí uživatelské ovládání;
• servisní přistup do zařízení musí být umožněn pouze oprávněným osobám.

22. Požadavky na informační systém
• zobrazováni průběžných tarifních a dopravních informací (zobrazení průběhu trasy, času, 

tarifního pásma, operativní Informace z dispečinku, Informace o návazné dopravě apod.);
• přehrání zvukových souborů akustických hlášení systému - ve formátu MP3;
• požadavek na datovou komunikaci mezi vozidlem a návaznými systémy (/fz kapitola 1.1) - 

musí být realizována zabezpečenou, jednoduchou, nejlépe automatizovanou cestou 
(GSM/radiová síť pro komunikaci v reálném čase, Wi-Fl pro jednorázová přenosy větších dat);

Techn cké požadavky na 015 v autobusech PID (ver. 0.0) Stránka 5 z 14

• zajištění komunikace s nevidomými 3 slabozrakými cestujícími;
• napojení na systém preference dopravy prostřednictvím příslušné komponenty pro 

komunikaci s řadiči SSZ- obousměrná komunikace (viz kap. 4.9);
• ukládání kamerového 2ázr\amu (volitelně),

2.3. Požadavky na odbavovací systém

Platí obecně pro vozidlová odbavovací zařízení mimo MHD Praha, dále jen souhrnné odbavovací 

systém.

1.3.1 Zokladní postuláty
Odbavovací systém musí umožnit odbavení podle tarifu a smluvních p'eoravnich podmínek platných 
na daném úžení pro cestující:

• sJízdním dokladem uloženým na bezkortaktnf čipové kartě držitelů stávajících karet 
dopravců SID;

• 5 jízdním dokladem vázaným k-D bezkontaktní čipové karty podporující standard 
ISO 14443 (např. bezkontaktní čipové karty vydávané provozovatelem, bezkontaktními 
čipové karty vydávané ostatními integrovanými dopravními systámy/dopravel, partnerské 
karty a další možné nosiče na bázi uvedené normyi dle Přílohy 1 ■ Specifikace MOS;

• prostřednictvím bezkontaktní platební karty (minimálně asociaci VISA a ívl aster card), kdy 
odbavením je myšlena:

o bezhotovostní platba (s tiskem I bez tisky jízdního dokladu) v prodejním (retail) 
módu;

o akceptace elektrorlckých Jízdních dokladů vázaných ra ID bezkontaktní platební 
karty

o vedle plastové formy Je počítáno 1 se všemi dalšími formami platebních karet 
MasterCard a Visa, např, platební kartou v mobilu, plateoní nálepkou, tzv. nosíte lnou 
elektronikou5 dle Přílohy 1 - Specifikace M05;

• s )''zdnfm dokladem uloženým v aplikaci mobilního telefonu:
o vybaveného rozhraním NFC;
o bez rozhraní NFC prostřednictvím 2D kódu;

• s jízdním dokladem natištěným na papírovém nos'či, kdy součástí tohoto papírového dokladu 
bude v případě vybraných Jlzdnich dokladů 2D kód,

2 i2 I ajjisláíivni |Ktfwfe?v'*y

Odbavovací systém musí splňovat;

• podmínky zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních idajů, ve znění pozdějších předpisů, a 
to včetně všech procesů práce s daty z odbavovacího 2ařízenf dopravce a MOS;

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2U16/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů;

• podrvwiky Nařízení vlády Č. 29S/2010 Sb., o stanovení požadavků a postupů pro zajištěni 
propojitelnosti elektronických systémů plateb a odbavení cestujících;

■ splňovat obecně platné podmínky pra práci s bezkontaktní platební kartou MasterCard £1 
Visa podle aktuálních pravidel.

1 Se stejnými formami karet VISA a Mastercard počítá ob-ednatel dopravy l v tzv. retail módu, key plateboí 
karta sloufičlsté Jako platební nástroj pro úhradu Jízdného.

Technické požacavky na OIS v autobusech PID (ver. O.D) Stránka 6 z 14



s? .3.3. f’; oi; a d d v ky 3 <■: i t.r a i vy PID a S l D

Pro n asazen: odbavovacího systému v rámci připravovaného společného dopravního systému Prahy a
Středočeského kra;e musí odbavovací systém splňovat následující:

• zařízeni musí být v systému jednoznačné identifikovatelné fnapř. jedinečné výrobní číslo 
zařízeni);

• pracovat s bezkontaktní člpovou kartou a dalšími nosiči podporující standard ISO 14443 v 
souladu s bezpečnostní politikou dle Přílohy 1 - Specifikace MCS;

• umožnit evidenci transakcí o odbavení (prodej jízdního dokladu hrazeného hotovostí, prodej 
jízdního dokladu hrazeného bezkontaktní platební kartou, storno provedených transakcí ve 
stanoveném časovém limitu);

■ podporovat komunikaci ve standardu dle ISO 18092:2004 pro oblast technologie NřC;
• odbavovací zařízeni bude umožňovat komunikae s mobilním telefonem v režimu card 

emulation mode;
• součástí zařízení m jsi být optická čtečka;
• možnost zablokováni označovačú a dalších odbavovacích zařízeni řidičem (na vyžádání či 

l provozních důvodů), revizorem (přihlášením se n3př. revizorskou kartou),

-'.11 HW požadavky

Všechna odbavovací zařízení musí disponovat dostatečným výkonem a pamětí, které zajisti:

■ schopnost práce s definovaným počtem zastávek, zón, tarifními daty, ÍŘ;
• schopnost pracovat s daty Clearingu Středočeského kraje;
• kapacitu úložiště pro nahrávky všech hlášeni systému (zastávky spod.);
• možnost budoucí implementace tarifů a nahrávek akustických hlášení minimálně tří 

sousedních dopravních systémů (tj. PID/SID a 1REOO, DPŮK aped.);
• soulad s požadavky MOS dle Přílohy č, 1 tohoto dokumentu,

2.3,4 .1. ttečkci bet.koi vlóa ks nich čipovýr; h ka: &t

■ součástí vozidlového odbavovacího systému musí být čtečka bezkontaktních řípových karet 
umožňující akceptaci řípových karet dle ISO 14443;

• čtečka musí být vybavena minimálně 4 SAM sloty, pro umístěni 4 SAV1Ů, kdy dvě pozice 
budou využity v rámci MOS - viz Příloha 1 Specifikace MOS.

• zároveň musí být doeržen standard pro komunikaci se SAM uvedený v normě ISO 7316 
(Identifikační karty - Karty s integrovanými obvody), především jeho častí:

- 3, Karty s kontakty- Elektrické rozhraní a protokoly přenosu,
- 4. Organizace, bezpečnost a příkazy pro výměnu,
- S. Příkazy pro bezpečnostní operace.

• čtečka bezkontaktních čipových karet bude podporovat komunikaci i ve standardu dle ISO 
18092:2004 p:o oblast technologie MFC, Odbavovací terminál bude umožňovat komunikaci 
s mobilmm telefonem v režimu card emulatioi mode.

2.3.4.1?. Čteřka bezk on taktních platebních karet

• minimálně akceptace bezkontaktních platebních karet VISA a Mastercard íve všech 
podobách - tj. plastová karta, karta v mobilním telefonu, nosltelná elektronika a další);

Technické požadavky na OIS v autobusech PID (ver. 0,0} Stránka 7 z 14

• ce^ifikovaná čtečka bezkontaktních platebních karet, která musí umožnit vzdálené nahrání 

tokeoizačního algoritmu a tokenizačnich klíčů, a která buče splňovat další požadavky dle 
Přílohy l.j

• čtečka bezkontaktních čipových karet bude podporovat komunikaci i ve standardu dle ISO 
18092:2004 pro oblast technologie NFC. Odbavovací terminál bude umožňovat komunikaci 
s mobilním telefonem v režimu card emulation mede;

• všechna zařízení použitá pro akceptaci bezkontaktních platebních karet VISA a Mastercard po 
dobu své životnosti musí splnit následující:

- certifikaci asociací dle aktuální verze relevantních standardů, zařízeni musí 
vlastnit certifikáty pro akceptaci bezkontaktních asociačních karet;

- certifikaci PCI 055; zařízení musí splňovat funkční požadavky na zajištěni ochrany 
citlivých det platebních transakcí a musí podporovat lokenizaci čísla karty;

- tocenizařní algoritmy a klíče se mohoj v čase měnil a zařízeni musí umožnit 
vzdálenou změnu tokenízačních algoritmů a klíčů;

- akceptaci vždy aktuálních typů platebních karet pc- celou dobu platnosti smlouvy 
na technickou podporu lak, aby byla zajištěna funkčnost veškerých typů 
bezkontaktních platebních karet v každém čase;

- v případě potřeby daW požadavky definované acquWerem systému - např. 
podmínky na monitorování zařízení, která budou akceptovat platební katu 
V dopravním systému;

- pro případ změny acquirer a nebo platební aplikace [v případě zavedeni 
systémového acqilrera) musí být odbavovací systém připraven pro nanráni 
platební aplikace; za tím samým účelem musí dopravce zajistit součinnost 
dodavatele terminálu při implementaci a instalaci platební aplikace a navávóni 
kryptograflckých klíčů pro zabezpečení komunikace mez. terminálem a bankou a 
ochranu dat držitelů karet; v uvedené situaci mis: dopravce zajistit v případě 
žádosti zadavatele od svého dodavatele následující: -vývojové prostředí a SOK- 
Software Development Kit, a dále pak lks zařízení pro testováni;

- zařízení musí umožnit funkci změnu transakčního módu pro akceptaci 
bankovních karet (tap-ln/iap-out) v případě požadavku zadavatele a souběh 
takového módu s již zavedenými metodami;

- zařízeni nesmi být licenčně čí smluvně vázáno na jadrného konkrétního acquirers 
a mus’ umožnit zménu acquirers;

- součástí dodávky zařízení pracujícího s bezkontaktní platební kartou by mě.a být 
i licence certifikcvané pl2tebni aplikace.

23 A3. Optická Otecka
Součásti vozidlového odbavovacího systému bude optická Čteř.ka, kte'á umožní odbavení cestujících 

s jízdním dokladem, jehož součástí je 2D kód. Konkrétní technické požadavky jsou uvedeny v Příloze 
č, 1 - Specifikace MOS, Tímto zařízením budou vybaveno všechno nově dodaná odbavovací zařízení. 
Ostatní odbavovací zařízení budou touto čtečkou vybavena nejpozději do 30.11. 2019.

3. Palubní počítač

3.1. Požadavky ha obecné funkce a ovládání
• zabezpečené přihlášeni řidiče (musí být v souladu s bezpečnostní politikou a s p*avidly MOS 

dle Přílohy 1 - Specifikace MOS);

Technické požadavky na OIS v autobusech PlD (ver. 0.0) Stránka 8 z 14



• možnost volby lincospoje/turnusu;
• zobrazeni JŘ n3 displeji (řidiči);

• vyhlášeni zastávek ručně, na základě aktuální polohy vozidla;
• posun zastávek zpět/vpřed bez vyhlášeni;
• ruční režim - navoleni linky, cíle (výběrem z c selníku zastávek), pásma, možnosti výdeje 

Jízdenek;
• spuštěni provozních akustických hlášeni (manuální, automatické);
• zobrazeni trasy aktuálního linkospoje v mapě a aktuální poloha vozidla vc zobrazení stopy 

posledních 100 metrů (řidiči, případné i cestujícím);
• možnost zobrazení návazností na aktuálním linkospoj), včetně zpožděni návazných spojů 

navoleného linkospoje a pokynů dispečinku řidiči;
• p/íjem a odesíláni textových zpráv z/na dispečink (přednastavené zprávy ( zadávání 

z kivesnice);
• zobrazeni živého obrazu z kamer (volitelně).

3.2, Terminál řidičíí

• barevný grafický displej se svítivostí minimálně 500 cd/m1 vybavený automatickou regulací 
jasu v závislosti na okolním osvětlení s rozlišením minimálně 1024 x 000 px;

• minimální požadovaná úhlopříčka 7 palců;
• displej musí umožnit zobrazení barevné fotografie velikosti 3,5 x 4,5 cm;
• minimáíní životnost ICO displeje 5D-000 provozních hodin;
• tvrdost povrchu dotykového ICO displeje dle Mohsovy stupnice tvrdosti minimálně H=€;
• na terminálu je zobrazeno v průběhu )izcy:

o aktuální zst. + pásmo; 
o příští zst. + pásno; 
o aktuální čas, aktuální pásmo; 
o základní ovládací prvky (tl. vyhlášení zastávky, atd.).

A. Periferie informačního a řídicího systému

4.1. Vnější informační panely

• umístění a rozměry panelů-víz standardy kvality PlD;
• barva zobrazení AMBER nebo Jantarová (oranžová) - Vir standardy kval ty PlD;
• regulace jasu dle okolního světla;
• zobrazované údaje - vli standardy kvality PlD;
• možnestinverzního zobrazeni celého panelu nebojen části;
• možnost celoplošného zobrazení *• bez rozdělení na segment linky a segmsrt cílové zastávky;
■ možnost zobrazováni piktogramů (typicky znak metra, vlak apod.);
• informace na elektronických informačních panelech nebo tabulích musí být vždy aktuální a 

musí odpovídat platné legislativě;
• snadný update fontů přes palubní PC;
• ovládání panelů pomocí textového i databázového režimu (s rozsahem i pro vice IDS);

4 2. Vnitřní Informační panely
* umístěni a rozměry vnitřního LCD panelu záleží na typu vozidla ^ vl2 standardy kvality PlD;
* regulace jasu dle okolního světla;

Techniccé požadavky na OIS v autobusech PlD (ver. C.0) Stránka 9 z 14

zobrazované údaje - viz standardy kvality PlD; 
zdroje informací - palubní systém, webová služba 2 M PV.

4.3. Zobrazovat Kaso a pásma

• umístěni a rozměry-viz standardy kvality PlD;
• zobrazované údaje — viz standardy kvality PlD;
• zdroje informací - palubní systém;
• regulace Jasu o le okolního světla;
• zobrazení aktuálního tarifního pásma - 3 segmenty alfanumericky;
• algoritmus změny tarifního pásma dle řídícího palubního PC;
• pro svou funkci respektování stávajícího označení tarifních pásem P, a, a.

4.4. Panel kurzu vozidla

• umístěn' a rozměry -viz standardy kvality PlD;
• barva zobrazení UM BER nebo Jantarová (oranžová) - viz standardy kvality PlD.

4.5. Hlásič zastávek

■ může být Integrován do pa.ubniho počítače;
• obsah a pořadí hlášeni - viz Časový diagram;
• 3x nezávislý audio výstup (vnější, vnitřní a řidič);
• požadavky na hlasitost přizpůsobena typu vozidla - dostatečná slyšitelnost a srozumitelnost 

v provozu po celém vozidle;
• možnost více režimů hlasitosti (den / noc];
• ovládání manuálně I prostřednictvím polchy 2 GNSS;
• sloužil pro akustické hlášení pro nevidomé a slabozraké cesiujici-viz kap. 4 6;
• hlášení probíhá skládáním a přehráváním akustických nahrávek ve formátu MP3, p/ipadně 

generováním akustického výstupu pomoci 5W pro syntézu hlasu; v připadá využití h'ssove 
syntézy Je nutné jednotná platforma v celém IDS;

• požadavky ns obsah hlášení:
o hlášeni vně vozidla bude obsahovat minimálně Informace o čísle lln<y a směru jízdy, 

případně další provozní hlášem/upozornění na nástup přednímu dveřmi, platba 
mincemi, atd.

o hlášení uvnitř vozidla bude minimálně obsahovat informs:! o zastávce a o následující 
zastávce, o možnosti přestupu, hlášeni budou v dostatečném časovém predsthu, viz 
časový diagram, 10$ ručně/automaticky při vjetí do zájmového území; 

o hlášeni pro řidiče bude minimálně obsahovat informaci o nástupe zdravotně 
znevýhodněného cestujícího, provozní informace, pokyny z dispečinku; 

d v případě hlasové syntézy lze uvažovat o hlášeních zasílaných do vozu tl skupiny vozů 
např. dispečinkem (hfo o objízdné trase apod );

• reproduktory:
o požadavek na umístění ve vozidle - umístění dle výrobce; 
o výkon reproduktorů musí odpovídat výxonu zesilovače.

4,6. Zařízení pro nevidomé a slabozraké

• funkční přijímač povelů z povelového vysílače pro nevidomá a slabozraké typu např. VPN 01, 
VPN 02, VPW 03 resp. VFU 03/MFA - výrobce APEX;

Technické požadavky na OIS v autobusech PlD (ver. 0.0J Stránka 10 z 14



• přijímací kmitočet 36,790 MHz;
• modulace FSK;
• propojen 5 palubním počítačem;
• pr.jsté povely jsou předány do palubního počítače, který provede příslušnou akč (hlášení 

.inky a trasy vnévoilcla; hlášení řidiči o nástupu/výstupu);
• nutno dbát na vhodné umístěni přlJímače/3n:éay pro nevidomé - propustit pouze 

požadovanou frekvenci, eliminovat rušení.

4.7. Přijímač GNSS
« simultánní schopnost přijmu vice GNSS (minimálně GPS, Galileo),

4.S. Datový modem
« připojení přes GSM:

o pro přenos dat z/do vozidla - společný pro informační i odbavovací Část systému;
o primárné p-o přenos dat v reálném čase;
o doporučená technologie LTE;

* požadované připojeni k WiFI síti (např. ve vozovně nebo přestupním terminálu):
o pro přenos dat ijdo vozidla - společný pro Informační i odbavovací část systému;
o primárně pro jednorázový přenes většího objemu dat;
o 802.11 b/g/n.

4.9. Zařízení pro preferenci na křižovatkách
* poiactevky pro PlD: řešeni výrobce EHodo (modul řadiče křižovatek):

o telegram pro řadič SS2 se vysílá z vozidla v okamžiku, kdy vozidlo dosáhne 
aktivačního bodu na trase (přihlašovací bod v definované vzdálenosti od S52, 
dodatečné přihlášení 50m od stop čáry, odhlašovat! bod pc projetí vozidla stop 

čarou); akfvaceje podmíněna lokalizací polohy dle Instalovaných komunikačních 
majáků IR, Či prostřednictvím systému GNSS; telegram je vysí án max, Sx za sebou 
s G,5s odstupem; v případě že vozidlo zachytí odpověď řadiče S5Z, je opakování 

ukončeno, v Praze se pro přenos telegramu využívá privátní RF komunikace na 
frekvenci 42S,S25 MHz;

o teegrarr pro řadič křižovatky: hlavička telegramu, rozlišení typu telegramu, 
zpoždění, číslo linky a cíl, čisb majáku, vzdálenost vozidla od křižovatky, čislo spojeř 

priorita a směr, Číslo vozu;
o odpověď řadiče křižovatky: hlavička telegramu, rezerva, číslo vozu;

* požadavky pro SID: aktuálně v řešení (předpoklad je stejné řešeni jako v PlD);

4.10. 2ařfeení pro autornatick« sf;ítání cestujídch

* bude doplněno.

4.11. Systém pro *igna:izar:l cestujícího řidiči

- Informace pro řidiče:
o o požadavku cestujícího na výstup na zastávce na znamení;
□ o nutnosti nouzového zastavení;

Technické požadavky na DIS v autobusech FIO (ver. 0.0) Stránka ll z 14

o o výstupu osob s omezenou schopností pohybu či cestujícího s kočárkem apod.;

• zpětná vazba p'o cestujícího (optická signalizace);
• tlačítko STOP-počsta umístěn! tlačítek ve vozidle-viz standardy kvality PlD;
■ Informace pro odbavovací systém o požadavku na výstup a naopak přenos požadavku o 

výstup na zastávce na znamení z odbavovacího systému (pro budoucí tap-in/tap-01/t;.

5. Periferie ocloavovacfto systému

5.1. Dznačovač jízdenek
Označovat papírových Jlzaenek musí nad rámec výše uvedených obecných požadavků splňovat 
následující požadavky:

» Jehličková tiskárna, červená reaktivní páska (reaguje s chemickou vrstvou jizcenky a mění 
barvu);

* šíře označované jízdenky :ca S0t2 mm;
► tisknuté údaje - viz Vzornik jízdenek PlD; v návaznosti na rozšiřováni Integrace bude 

požadován tisk až čtyřmístného čísla linky (alfanumerické znaky) a až třímístného tarifního 
pásma (a l Fa numerické znaky);

* displej pro cestující zobrazující čas a tarifní pásmo;
* evidence označení a jejich předáni palubnímu počítači;
* font schválený Organizátorem.

Na následujícím obrázku jsou zobrazeny povinné údaje tisknuté Q2nacov3Čem na jízdenku:

fr^rw.t hj. nr. *.
’řokěJ w»li« :2ť?i J'nha t1 '
lč PSWStoť 014 SSéMI&bEffig

ucecd? *a;w>
Fí.ícruPna sj:zjJ*nte j>ln<raiírir«Ň

ř iňa (hodiny - minuty)

‘ ^ s' Jm'nu ů^'1*' in^iť ,IJ^J

- Y / wifoi pnsTv.i>. jTminénlfrmiirurťlekí)

*•*1/ ffcío Tifíily [,>£ nriHiiviijícIij liulolnwícíi
JI a {>Hwjwchl. 4mMnf nlfnnunmlf).ř
í_y____ _<rvi(Kn:ni xM-.ío vi>zu, vyjrjin .1 Id m

(V metru umiMíiil rtZii;»Z>t\7?Cc. v Jíl. »l luit CixIii) 
iUlo oznsZuv.-vic iv metru nhuZcul n«ucc). 
vyjma 7.d. %t a píívau

^ djub (liipravY i V 1.1). M. Cl). PXIVOZi. rnitfc 
l>fl vjurdMIH)

5.2. Odbavovanízařízení ovládané řidičem

Odbavovací systém ve vozidlech umožňující prodej jízdních dokladů (primárně příměstská doprava) 

musí obsahovat:

■ terminál řidiče (víz výše);
• tiskárnu jízdních dokladů;
■ displej pro cestujícího;
• Čtečku fcezkontaktních čipových karet technologie Mifar°;
■ čtečku bezkontaktních platebních karet (minimálně VISA a Mastercard);
• optickou řtečku 20 kódů;

• a další (viz popis níže).

Technické požadavky na O 5 v autobusech PlD {ver. 0.0) Stránka 12 z 14



Základní komponenty systému mohou být Integrovány do libovolných celků. Možné Je 1 kompaktní 
(nedělené provedeni), ale pouze za předpokladu snadné montáže do vozidla a za předpokladu 
nezhoršeného výhledu řidiče přes čelní sklo.

Prvky odbavovacího zafaeri, které používá cestující, musí být pro cestujícího snadno dosažitelné 

(např, čtečka bezkontaktních karet pro přiložení <arty, tiskárna pro odebrání papírových dokladů, 
displej pro cestujícího, a).).

Volby na odbavovacím zařízení (typ tarifu, nástupní a cílová zastávka/pásmo, časová platnost, způsob 

platby, aj.) provádí řidič, cestující pouze přikládá kart-J a odebirá papírový doklad (např. Jízdní doklad, 
příjmový doklad, aj.).

Vozidlový odbavovací systém bude mít světelnou a zvukovou signalizaci výsledku odbavení. Ta by 
měla být jednotná u všech palubních počítačů;

Červená = chyba

- Žlutá * probíhá kontrola

- Zelená = kontrola OK

Odbavovací systém musí v každém okamžiku umožnit výměnu řidičů (odhlášení, př hlášení, nastavení 
linkospoje a režimu pro výdej dokladů] za méně než 90 sekund, kdy dojde k umožnžní změny řidiče a 
vytištěni uzavíracích dokladů.

!ň 1.1 hiikiiT* pro tisk jízdními dokladů

Součástí vozidlového odbavovacího systému bude tepelná tiskárna pro tisk jízdních dokladů, která 

umožní.'

• tisk a výdej jízdních dokladů dle vzoníku a Standardu PlD:
o výška jízdenky je S0i2 mm;
o zařízení musí být uzpůsobené pro pohodlný odběr Jízdenky cestujícím {nesmí padat 

na zem, t. zůstat v zařízeni a být s problémy odabratelné cestujícím);
• tisk provozních sestav a uzávěrky po skončení směry řidiče (např. denní tržba řidiče 

v hotovosti, bezhotovostní, přehled prodaných jízdních dokladů dle tarifů apod.);
• kumulativní počítadla tržby 2a platby pro kontrolní účely;
• jednoduchá doplnění a výměna papíru;
• Šíře papíru 30 mm, průměr role max. 80mm; průměr dutinky 12, nebo 25 mm;
• rychlost tisku min. 10 cm/sec;
• jednotný font schválený organizátorem;
• možnost tisku rastrové grafiky včetně 2D kódu. Minimální rozlišení je 150 D Pl.

i.2.2 Displej cestujícího
Součásti vozidlového odbavovacího systému musí být displej cestujícího, který umožní zobrazeni ceny 

jízdného a Informací o výsledku odbavení.

Technické požadavky na 01$ v autobusech PlD (ver. 0.0) Stránka 13 z 14

S.2.?> Pož«dávky na Čtecí zařixeni
Požadavky na čtečku bezkontaktních čipových karet, bezkontaktních olatebnich karet a optickou 
čtečku jsou uvedeny v kap. 2,3.

6. Ostainí volitelné perifei ie

5.1. USB zásuvka

* funkce; nabíječka pro mobilní telefony/tablety;
■ výstupní proud - 2,1 A (napětí je standardně +5 V);
■ umístění zásuvek -dle standardů PlD,

6.2, Internetová konektivita pro cestuj ci
» technické provedení vhodné pro použití ve veřejné dopravě;
• podpora IPv4 a IPv6;
» připojení min. SO uživatelů v celém vozidle ve stejnou chvíli;
• provoz na 2,4 GHz, volitelně i 5 GHz;
■ možnost min. 2 SSID;
• parametry a umístění WIFI antén ve vozidle musí umožňovat dostatečné pokryti signálem 

WiFi;
• vzdálená správa přístupových bDdú zajistí:

o centrální nastaveni přístupových bodů ve vozidlech, nastavení názvu sítě, úvodní 

stránky, provozní statistiky, datových limitů na uživatele, filtrování obsadu, upgrade 

firmware spod.;
o uchovávání provozních statistik příst jpových bodů {systémové a provozní logy) po 

dobu minimálně 3 měsíců a na vyžádáni Jejich doložen! Organizátorovi;
o měsíční reporting zahrnující minimálně následující údaje: stav zařízení, objem 

přenesených dat. počet uživatelů.

PRA2SKÁ
INTEGROVANÁ
DOPRAVA

Regionální organizátor Pražské Integrované dopravy 
odbor technického rozvoje a projektů 

Rytířská 10, Praha L

Technické požadavky na OIS v autobusech PlD (ver. 0.0] 5tránka 14 z 14





B3SS0PERÁT0R 
CT

______ /
SVIOS - odbavovací 

zařízení - Příloha č, 1
Technická specifikace

m* BÁV.ÓyAClíŽASíZENÍ '

Nlíe uvedené specifikace jsou stanoveny OiCT coby provozovatelem MOS a sczpéčnostním garantem £OC 
realizovaným prostřednictvím .MOS Dokument je nedílnou součásti Standardů odbaveni, které /sou vydány 
organizátory veřejné dopravy ROPlD a IDSK, a je závazný pra správce odbavovacích zařízeni, nebude-)i určeno 
jinak.

Informace uvedené v tomto dokumentu Jsou neveřejné, pokud mají být použity jako podklad pro zadávací 
dokumentaci ve veřejná soutěži, Je nutné dané podklady následně upřesnit s provozovatelem MOS,

OBSAH

Požadavky MOS na odbavovací zařízeni................,............ .................... ............................................................... ..................2

Shrnutí dokumentu.................................................................................................................................................................. , 2

Odbaveni $ využitím metodiky WHITEUST.,.................................................................................................................. ............. 2

Přímá komunikace odbavovacího zařízeni 5 MOS...................................................................................................... ..... . 3

Nepřímá ITM Server] komunikace odbavovacího zařízeni s MOS....................................................... ..........................n

Princip kcmdnikace/přístupU k odbavovacím datům prc přímou l nepřímou komunikaci............ ................... . 4

0N-UNE komunikace odbavovacího zařízeni 5 MOS.................................................................................... .................. 5

Odbavovací zařízení - technické vymezeni, procesy............................................................................................................... 5

Souběžné procesy související & odbavením................................ ...... .................... .................................................................... &

Komunikace správců odbavovacích zařízení vůči MOS.................................................................................................. 6

Tokenlzace v koncových zařízeních a práce s Identifikátory..................................... .......................................................7

Odbaveni pomocí mobilní aplikace...... ...... ................................................................................................................................. 3

Schématická znázorněni odbavení........................................ ................................ ................................................................... 10

Odbavovací data .................. ...................................... ........... ..................... .................................. ...... . .............................. 12

Odbavovací data -Seml-online soubory .......................... ................................................. ...................................................... 12

White list (WLf............................................................................... ........................................................................... -.................12

Odbavení v 02, kontrolní log, Dl&gnost ka............................ ................................................................................<...... ..... 1?

Přímá On-lhe komunikace odbavovacího zařízení 5 MOS...................................................................................................20

SHRNUTÍ DOKUMENTU

Dokument pop'suj a aspekty řešení MCS (Multl kanálový odbavovací systém] v souvislosti s funkcionalitami 
odbaven! a kontroly cestujících v rámci Hl. města Prahy a Středočeského kraje.

Textace dokumentu mé charakter technických specifikací popisující jednotlivé funkční celky, parametry řešení, 

procesní stavy a bezoecnostni aspekty.

Dokument je pracovním materiálem OICT a můíe být náslectrě rozvíjen či jeho části mohoL být zapracovány co 

návazných dokumentů organizátorů dopravy ftOPlĎ a IDSK,

•2*



Nový odbavovací systém pro Prahu a Středočeský kře] je zeloJen na on-line databázovém řešení, sdsflbuci 

Informaci nutných pro odbaveni cestujících přimo da odbavovacích zařízení dopravců li do terminal 

management systémů (TM) správců odbavovacích ta:izeni. Informace pro odbavení budou obíažery v tzv, 

White lis tech (WL - seznam jildních dokladů vázaných k Identifikátoru), denyllstech (OL - seznam platebních 

karet, u kterých není povolena platební trarsakce - bude použit v případě zaveden: agregování platebních 

transakcí) a blacklisted (BL- seznam zakázaných Identifikátorů), Níže Jsou uvedena možná řešet.) odbaveni j>/J 

využiti kontrol přes WH'Té LIST. Předpokladem OICT je využití tohoto způsobu odbaveni pro regionální a 

příměstskou autotusovou dopravu, železniční dopravu a revizorské kontroly v oe ém PlD prostředí.

PŘÍMÁ KOMUNIKACE ODBAVOVACÍHO ZAŘÍZENÍ 5 MOS

Komunikační rovlra, kdy odbavovací zařízeni či revlzorská čtečka přistupují na repository MOS (síťové 
vystavené úložiště| a i dané-io repository stahuji WL a datíí potřebná data k odbaveni či kontrole. 

ř Stahováni dat iniciované koncovým zarlzerim v ceflnované periodě či vynucené uživatelem koncového 
zařízení mimo standardní periodu.

g Oata jsou zasílána v šifrované podobá, aby nedošlo pn jejich odchycení a následné k jejich zneužiti 
O Definice š-frovaciho klíče a rozsahu šifrovaných dat bude určena, v Implemenla :ní fázi 

r formát dat WL a dalších je definován provozovatelem MOS:
o formát je předpokládán ve standardizovaném formát j databázových indexová hých souborů 
O Formát bude zvolen jako optimální pro rychlost načítání Informaci a následné rychlé odbaveni či 

kontrolu
O Konverze dodaných dat do jiného formátuje nevhodná, a to z důvodů’.

- Možnost poškození ČI pozměněni dat
J Snížení rychlosti odbavení, pokud formát dat nebude vhodně indexován či mechanismus 

načteni dat nebude efektivní
1 Další mezikrok, jeni může způsobit neočekávaré stavy. 

ť Uloženi stažených dat z MOS na koncové zařízen.' musí splňovat následujíc! parametry:
O Data Jsdu uložena na koncovém zařízeni v chráněném repository, do ně>2 Je přistup zajištěn 

lutentuacl v rámci zařízení - zajlšcěni odbavovacích dat MOS proti přímému přístupu uživatele, 
zajištěni dat ověřovacím mechanismem na úrovni aplikačního přístupu nutnému pro i3;|Štěn( 
bezpečnosti dat v koncovém zařízení

O Pokud Jsou fotografie zWL uloženy v nevolatitní paměti, musí být šífrováry tak, aby použitý 
algoritmus a telíc byl považován ra bezpečný podle aktuálních poznatků zaulastl, např, 
s doporučeními NIST či požadavků PCI,

O Klíč pro šifrováni fotografií z WL Je V nevolá ti lni paměti uložen některým z následujících způsobů:
a) v SAM
b) ve PCl-DSS certifikovaném zařízení
c) v Interním nebo externím HW modulu s bezpečnostními funkcemi
d) v šifrovaném úložišti s 2PA autorizací. 2řA autorizace může být security smart card \ 
PIN; tjlometrle ♦ PIN; PIN + OTP, PIN + certifikát; PIN + HW token; nebo obdobně 
bezpečná kombinace.

>* Výkonnostní požadavky
o Časové požadavky na odbaveni bankovních platebních karet jsou dány praví cly karetních 

společností a musí být dodrženy
o In'clil ní velikost WL bude cca, 2,S GB a Je předpokladem, že nahráni W. Je realizováno při 

nastaveni koncových zařízeni
o Aktualizace WL a dalších dat Jsou realizovány ve formě Inkrementálních dat, kdy koncové zařízení 

v pravidelné periodě kontroluje nový hkrement na repository MOS a případné jej stahuje 
a automatizovaným procesem změny zapracovává

■ Kvalifikovaný odnad inkrementuje v rozsahu l2Ck8 bez aktLaízace fotografií
■ předpokládaná četnost aktualizace WL je plánována v rozsahu $-15m m

-3-

• Obfast zahrnujíce dožení fotografií v rámci WL buče separátním oatavým souborcrr 
s četnosti aktualizace lx 15 den (24h)

• Jedenkrát u cen je WL prohlášen za aktuální se zapracovanými rozdíly. Následně se 
rozbíhá hevá sada inkrerneniů pra další den |24hodin)

• Rozdílové jnkfcmenty po jejich zapracováni nejsou odstraněny, ale |sou konsolidovány do 
tzv. denního uceleného inkzerr.entu Dany denní tnkremer.t bude uložen v repository 
MOS a pokud nastane situace, kdy koncové zařízeni bude vyžadovat aktualizaci WL při 
rozsahu aktualizace vyšší než leden den (24h) využije tento konsolidovaný inkremeni

■ V podobném sleou bude vytvářen 1 týdenní korsclidovaný inkremert.

NEPŘÍMÁ (TM SERVER) KOMUNIKACE ODBAVOVACÍHO ZAŘÍZENÍ S MOS

> Komunikační rovina, kdy TM servery přistupují na repository MOS (síťově vyj tavené ů ožijte) a z sáného 

repository stahu|i WL [čl dalíJ potřebná data k distribuci pro odbaveni ČI kontrolu),
> Stahován' dat Iniciované TM servery v definované periodě či vynuceni uživatelem TM serveru mimo 

standardní periodu
ř ^ro přenos dat a uložen' platí shodné požadavky Jako u prmé komunikace popsané výše.
> Uloženi stažených dat 2 MQS ra TM se rve fu musí splňovat následující paramct.-y:

O Data Jsou uložena na TM serveru takovým způsobem, aby nebylo možné Je rronífikovac, ooškodit, 
zneužít, zcizit či k nim bez řádného důvodu a autorizace přistupovat.

0 5právce TM serveru zajišťuje dostupnost, důvěrnost a integritu dat MOS u nej Ježených Dbá 
zejména na odděleni roli, autorizaci uživatelů a a udit ován i jejich clnficst.

O Po stažen' dat z MOS je provozovatel 1M serveru odpovědný za dodaná data 
O Samotný obsah dat není provozovatel TM serveru oprávněn měnit (strukturi. ano)

> Následné distribuce dat ajejlen použiti ,'e v gesci provozovatele TM scívccj (správce odbavovacích 
zaTzsni),

PRINCIP KOMUNIKACE/PŘÍST JPU K ODBAVOVACÍM DATŮM PRO PŘÍMOU I NEPŘÍMOU 

KOMUNIKACI

Zásadní předpoklady zajišťující funkční proces

> MOS prostředí vystavuje datové soubory s inkrementy dle výše uvedené del-nice v oravdelných 

Intervalech a zajišťuje reustálou dostupnost těchto dat pro Jejich následné stáže ní

> MOS garantuje Integritu a správnost posky to váných dat

> MOS vystavuje data pro přistup na Frontend řeSeni MOS ve formě publikovaných souborů 
umožňujících jejich staženi pro autor'zcvaně klienty (TMS. odbavovací zařízeni;

> Ověřeni klientů je oproti MOS autentlzačnímu řešení
> Tento typ komunikace neslouží pro Inlclální nasazeni WL[Dd a a vnvxcírh dat) jeho: velikost může být 

mezi 1*2,5 G B. Iniciální nasazeni dat do odbavovacího zařízeni je realizováno offline přes zabezpečené 

přenosné repository.

Prln:lp předpokládané komunikace

> Klient (TMS, odbavovací :aH»ehí) volá přes své rozhraní p-ezent&cní vrstvu MOS. V rámci volání je 

MOS dotazován, zdali není publikována ektuá!ně|šl verze odbavovacích dax, než je verze umístěná 

v rMS čl v odbavovacím Zařízeni (na pozadí probíhá proces ověření).

O Pokud data na MOS nejsou novější než data v TMS, komunikace je ukončena a záznam 

o komunikaci Je uložen do logu IMS čl OZ,

O Pokud data na MOS prezentační vrstvě jsou novějšího typuje zpětné Informován TMS či 
odbavovací zařízeni o tomto stavu.

» Následné TM5 či odbavovací zařízeni Iniciuje požadavek na staženi těchto dat 
■ Po stiženi dat j* navrácena informa.ee o úspěšném staženi



* Následně Jsou odbavovací data dešifrována a rozdílově soubory zapracovány do 

odbavovacího rařízení (u TMS Jsou připravena rozdílová dat pro další zpracování) 

> Pokud v rámci komunikace $ TMS čl odbavovacím zařízením dojde k selhání ověření .erze 

odbavovacích dat čl přerušeni komunikace nebo chybnému stažení. Je následně komunikace 

opakovaně navazována co nejdříve po obnoveni datového připojeni.

ON-LINE KOMUNIKACE ODBAVOVACÍHO ZAŘÍZENÍ 5 MOS

> Nově uvažované propojeni koncových zařízení typu revlřorské čtecke či odbavovací zařízeni na prostředí 

MOS.

Parametry:

r Komunikační rozhraní LTE, 4Gf 3<$, GPRS, v definovaných ob fast ech WIFI
> Pro on-llne komunikaci bude v rámci Implementace MOS vydefinováno komunikační API mezi koncovými 

zařízeními a MOS prostředím
O V kontextu on-line komunikace není možné uvažovat napojení koncových zařízení na WL a další 

data u nzená na chráněném repository MOS
> Přímá on-line komunikace koncových zařízení do MOS |e přímým přístupem přes Front-End vrstvu MOS do 

"živého" prostři dl k on-line datum.
o Ne ni před pokladem provozovatele, že daný způsob komunikace přesáhne 30 % běžného provozu 

koncových zařízení na MOS,

Papi' paiadavkíi na koncové zařízeni z pohledu zpracování odbavovacích dat MOS a předpokládaných procesů 
a bezpečnostních aspektů.

Prcces komunikace-v rámci komunikace načítáni WL z MDS repository či TMS (Terminal Management 
System) buda zařízení Iniciovat následující procesy:

V Vyvolání spojeri na MOS ve formě autentizovanáho spojení přes definovaný komurlkačnl port na TCP- 
IP úrovni bude zabezpečeno Šifrováním na úrovni BTTřS s použitím H5TS a ONSSEC val-dace a 
autorizováno pomocí přihlašovacích údajů případné certifikátu. Spojeni je možné zzbetpeclt i pomocí 

VPN.
o Princip komunikace s TMS Je v gesci Dop/avce/Provezcvatele koncového zařízeni 

r Vyvoláni kontroly aktualzace - kontrola verze WL oproti aktualizaci na zdrojovém miste (MQS/TMS)
> Pokud Je aktualizace nalezena Je v rámci zabezpečené komunikace (VíOS) zajištěn přenos dané 

aktualizace do úfožlitě koncového zařízeni
o Je požadavkem MOS Jako poskytovatele odbavovacích dat, aby úložiště na koncovém zařízení 

splňovalo následující parametry
‘ Úlo!15té neumožňuje přístup .akémukollv uživateli přihlášenému do odbavovacího 

zařízení
■ Přístup Je zajištěn pouze přes aplikační úroveň lokálním servisním účtem pod, kterým 

běží aplikační rozhraní.
■ Jakýkoliv přistup do úložiště (mimo Operace odbavení) Je píně lobován a data Jsou lx 

denně zasílána do backendu MOS (zdrojové úložiště MOS)

Proces uložení a zpracování

V/ýše uvedený komunikační proces zajistil dodáni datové aktualizace do cílového úložiště koncového zařízení, 

Následuje proces, který zzjisti data pro zpracování;

> Aktualizace linkremant] - je aplikačně načtena na straně korcového zařízení.
>. Následně Je Increment zapracován do WL (proběhne aktualizace záznamů v WL, jež Jsou součástí 

inkrementuj
> Pokud Je proces zapracování úspěšný Je povýšena verze WL
> Jestli Je zapracování neúspěšné Jsou rozběhnuty opravné mechanismy

o J e zči ílá no hlá sení o chyb né m za pre covén í

•3-

o Obdobně v případě selhání načteni a opakovaných pokusů o načtení (3 pokusy! je zařízeni 
prohlášeno za neaktuální a Je o daném stavu zasláno hlášeni do MOS a k dopravci/- 
provozovate í

Zabezpečení data procesu

Jak bylo výše uvedeno. Je komunlkaco mezi koncovým zařízením a zdrojovými systémy MOS/TM5 zajištěna. 
Taktéž je potřebné zajištění dat na cílovém úložišti v požadovaném rozsahu. V neposlední řadě je nutné zajistit 
Informovanost o stavech v úložišti a na komunikační úrovni formou Icgováni/aud-.továniděni. 

íde Jsou uvedeny požadované aspekty takového zabezpečení;

> Komunikace zajištěna připojením point to point (koncové zařízení „to" Zdrojový systém]
o Zabezpečení pro takové spojení na úrovní ověřeni přístupu
o Komunikace 2apcu2dfcna pro zajištění nečitelnosti komunikace a dat při útoku zvenčí 
o logo var é stavy propojení

> Úložiště
o Úložiště zajištěné p'oti uživatelskému a datovému vstupu (načtení/manlpulace/staiení) 

o Přístup pouze přes definované aplikační rozhraní vytvořené ve spolupráci s provozovatelem 
MOS

o Pfístup/ovéření přes lokální účet navázaný na servisní službu aplikace
> Logovánl/audltování

o Zajištěni legování všech stavů spojených s řešením odbavení při využití úložiště a procesů 
MOS

o Auditování přístupu na úložiště
> Synchronizace času

o Zařízení synchronizjjl a udržují přesný čas

SOU13ÉŽNK PROCESY SoOVÍŠEJÍCTS OOBAVÍNIM. ,

KOMUNIKACE SPRÁVCŮ ODBAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍ VllČ1 MOS

> Provozovatel řešení MOS předpokládá, že v rámci běžné komunikace MOS vůči okolnímu prostředí bude 
v komunikační rov.ně probíhat I výměna dat mezi Správci odbavovacích zařízeni (ve většině případů se 
bude Jednat o Dopravce) a MOS ve smyslu dodávky Informací o stavech a děni v prostředí v rámci odbavení 
a kontroly. MOS předpokládá následující stavy komunikace Správce -> MOS.

O Správce odbavovacích zařlzeni/Dopravce poskytuje provozovate i MOS komplexní a aktualizovaný 
seznam odbavovacích zařízení/vozidel a revlzorských zařízeni, a to vc stavu aktuální poskytované 
informace.

■ Fo rma výmě nyačetnostbudedcflnovéna.
O Poskytovaná data dopravcem Jsou informativního charakteru a zahrnuji nas'edujici statistické a 

p rov 52 ni Informace;
» Stzv aktuálnosti WL a ostatních MOS dat
■ lx za den Informace o odbavení Identifikátory, ke kterým Je vázán jízdní doklad
B Selhání, nestandardní stavy, a další provozní Informace ovlivňují poskytované služby MOS 

" Informace bezpečnostního charakteru spojeně s přístupem k MOS poskytovaným 

službám
> Výše uvedená požadavky na datové toky mají následujtf význam

o Analytické informace spojené s provozem, užíváním WL e ostat rich M05 dat 

o Statistic ké vy hod nocer í od bavení čl kon tro ly 
O Dohled stavů s dopadem na průvoz MOS funkcionalit 
O Bez pečfiostn f 9n9lytlka

-6-



r Předávané Informace musí respektovat zajištěni bezpečného předání dat mez] Správcem a MOS 
provozovatelem.

O Data Jsou předána do MOS repository Sprévcem/dopravcem či koncovým zafcer.ím (odbavovací 
terminál čl revizor ská čtečka]

O Daný přenes je předán zabezpečenou formou v předem definovaném formátu pro následné 
načtení do DB řešeni MOS.

O Úroveň požadovaného zabezpečeni bude definována v analytické fázi prajaktL MOS.

TOKEN ZACE V KONCOVÝCH ZAŘÍZENÍCH A ?RÁCE S IDENTIFIKÁTORY

6PX Jsou na koncových odbavovacích zařízeních tokenlzována už v PCI-DSS certlflkované části m'ixenf, ostatní 
identifikátory MCS mohou být to ke nlz ovány tamtéž, nknéněje přípustné luto funkcionalitu řešit i v mimo PCI- 

OSS certifiVovancu část. Minimálně musí být odbavovacími zařízeními podporovány všechny v současnosti 

vydávané BřK od VISA a Mastercard,

Odbavovací zařízení musí podporovat ctění a práč' minimálně s následujícími typy karet;

Mifare DesFire EV1 {všechny dostupné velikosti]

Mi fa re DesFire EV2 (všechny dostupné velikosti]

Dále nriLsi plně Implementovat ISO/SEC 14443 tak aby v budoucnu byla možná podpora i dalších typů nosičů.

* Pokud jc i tD ke nijace ostatních partnerských karet prováděna v PCl*D55 certlfikavané části postačí 
z bezpečnostního hlediska pouze dodržováni PCI-D5S,

• Pokud jc tokenizace prováděna mimo PCJ-DSS část Jsou požadavky na uloženi klíčů v nevolatlínf paměti 

r i sledující:

a) v SAM
b) ve PCI-05S cerLiflkovaném zařízeni
r) V interním nebo externím KW modulu s bezpečnostními funkcemi 
d) v sif-ované-Ti úložišti s 2FA autorizaci

2FA autorizace může být security smart card + PIN; blorretrle + PIN; PIN + 
OTP, PIN 4 certifikát; PIN + token; nebo obdobně bezpečná kombinace

V koncových odbavovacích zařízeních Je doporučeno pracovat $ oběma platnými tokeny ke každému nosiči 

z důvocu bezešvého přechodu celého systému V době expire ce Jednoho z klíčů/algorltmů ra nový, byt 
v případě, že správce TMS Je schopen veškerá svá zařízení dálkovým přenosem v rádu hodin převést na nové 

tokenizační algoritmy a klíče, lze zajistit funkčnost odbsverf l pouze s Jedním platným tokeoe m«

Odbavovací zařízení budou podporovat ověřeni pravosti a Jedinečnosti vybraných Identifikátorů/karet 

prostřednictví otevřeni zabezpečeného úložiště (nebo jeho části) za pomoci čtecích klíčů uložených na SAM.

Zároveň umožní i možnou budoucí Implementací ověření ostatních partnerských karet v reíimu challenge- 

response.

Správce TMS ebdrži stanoveným klíčovácim ceremoniálem od torizaČního procesor® nové clíce a algoritmy pro 

tokemíace dle schématu životnosti párů algcrltmus/klič MOS. Výchozí hodnota je obnova páru algoritmus/klíc 

každé 2 roky.

Klfčovact ceremoniál bude detailně popsán aí v implementační fázi dle dohody i tokenlzačrím 

procesorem.

-7*

popis požadavků na koncové zařízeni z pohledu zpracováni odbaveni cestuj cích využivaflcí mobilní aplikaci pro 
nákup jednotlivých jízdenek.

Mobilní aplikace podporuje několik variant kontroly jednotlivých Jízdných dokladů podle typu:

1. Vizuální kontrola
2. St rojově na č te ní 2D kód u
3. Dotaz do DB

VIZUÁLNÍ KONTROLA

UvoD
Na zobrazeni Jednotlivé jízdenky v mobilní apllkac bude zobrazena vizuální informace o její platnosti zároveň 

s ochrannými bezpečnostními prvky zamezující jejímu paděláni a/nebo redistribuc' Platnost a správnost 

zobrazených dat bude ověřitelná pouhýn pohledem kontrolující osohy,

Pro kontrolu, zda zobrazená vizuální Informace odpovídá současnému nastaveni, zajistí backend mobilní 
aplikace vizuální Informaci pro následnou kontrolu (referenční zobrazeni). Pro zobrazení na koncových 

zařízeních bude nutný barevný displej.

TECHNICKÉ PARAMETRY

Pro vizuální Informaci V mobilní a pil sad Je od dodavateli požadováno

» jednoznačnost a jednoduchost kontroly pouhým ckem,

• co možná největší velikost textu,

• zřetelné zobrazeni informace o časové 1 pásmové platnosti a ověřovacího kódu,

• kód nesmí obsahovat zaměnitelné znaky, musí být segmentové členěný,
• zobrazení unikátní Informace o kupujícím (např kombinace verze systému a rázvu zařízení)

• zabránění prolomeni bezpečnosti pomocí zaslání screenshotL jízdenky, sdílení obrazovky apod., např 
zobrazením Informaci na nezaměnitelném pozadí, na dynamicky mínícím se pozadí unikátním v každý 

okamžik, zobrazením Informací o platnosti Jako pohyblivého textu, nebo |tnak,

• bude vždy obsažen interaktivní prvek, reagující na vstup uživatele.

STROJOVÉ- ČTENÍ 2D KÓDU 

ÚVOD

Na Jízdence oude zobrazen 2D kód IQR, Aztec čl podobný) a Jeho kontrola bude probíhat optickým, načtením 
a automatickým loorařenlm platnosti. Koncové kontrolní za’tzenf bude vybaveno optickou čtečkou, JsJff 

parametr,1 Jsou předpokládány:

> Načteni kódu v průměrném čase do 1S0Q ms od zaostřeni |je-li na displeji mobilního telefonu 

zobrazována sekvence takových 2D kódů, pa.< musí zaostření probíhat pouze pro první z nich,

> každý dalši 2D kód tedy musí být přečten průměrně do 10CG ms od zobrazeni bez nutnosti dalšího 

zaostření).
> Typ kódu: QR kód bez dalších hash kódů

> Koře kce; &% (le ve IL}
> Verze: 23 (109 x 109 modulů]

> 5chopnosl načteni jak elektronické, tak papírové verze kódu.

•B-



riCHN>C<L PAUAMCTflY

P'o 20 kód v mobilní aplikaci _« po dodavateli poradováno

• jeden íe standardně používaných 2D kódů (QR nebo Artec),

• zm ě n a 20 kód u každýc h 10 v teřln,

• tatD změna probihá offline, ber konektlvlty na server,

• pa jeho zrněné je platný současné zobrazený a Jeden předchozí kód, všechny ostatní předchozí jsou 

neplatné,

• tato zněna je robustní vůči prolomení nastavením jiného času v zařízeni apod, (použivá vnilrni čítač

CPUv.-ežimu^stopky''],

• kódovánílr formace do 2D kódu v takové podobě, aby byly splněny veškeré technl:ké parametry a 

limity na spolehlivostí rychlost čten' (odbavení),

o Proces valldace Jízdenky v aplikaci trvá od doby úspěšného načtení 2D kódu do zobrazení 

informace o jeho platnosti maximálně Is,

o Doba odezvy backendu pro online transakce je menši než 900ms (neřeš! komunikační trasu, 

GSM/lTE/WiFl).

• robustnost vččl nepřesnosti clení, dostatečná korekce chyb a tolerance různým čaj tým dis to rzím,

• rozsvícení displeje 2 a rite ni na maximální Jas v momentě zobrazeni kódu ke kontrole,

V případě o rvline komunikace odbavovacího zařízení se provede Ihned plnohodnotná valldace s provedením 
záznamu do jádra do pravte/WOS; v opačném případě (tedy kdy není k disposici konektlvita -online) $e $ 
využitím asymetrické kryptografie a veřejného klíče provede ověřen1 kódu na vystavené jízdence a zároveň se 
informace o provedené valid a cl zařadí do fronty k dávkovému odeslání směrem do jádra dcpravce/MOS 

prostřednictvím REST API rozhraní,

NFC KONTROLA

ÚVOD

V cílovém stavu bude kontrola Jízdenek probíhat přes přenos dat pomocí technologie NFC. V současnosti bude 

toto funkcionalita dostupná pojze pro mobilní zařízení, které funkcionalitu podporují. Koncová kontrolní 

zařízeni musí obrahovat rsFC technologii pro přenos dat o platnosti jízdenek v mobilní aplikaci.

■íe;>no£ pmametry

Na NFC kontroluje po dodavateli mobilní aplikace požadováno 

• dad ríeni standardu ISO 16092:2004 pro přenos dat.

O Nil NE ROTA 2 

ÚVOD

Možnost zaslání ad hoc dotazu do backendu (BE) mobilní aplikace, který obsahuje DB všech jízdenek. BE 

obratem zašle do kontrolní aplikace informed o tom, zdali je Jízdenka skutečné zakoupená/ platná.

TECHNICKÉ FAfUMf-TftV

Na rea Izáci online dotazu je po dodavateli požadováno

, ,edni se a definované a popsané API pro komunikaci dalších subjektů s BE mobilní aplikace,

« doba odezvy backenog pro online transakce Je menši než 902ms (neřeší komunikační trasu,

GSM/LTE/WIFi).

•9*

NiŽe jsou uvedeny předpoklady OICT ohledně možných scénářů odbaveni. Jedná se o příkladově schémata 

nikoliv o kornpfexni množinu možných situaci.

Rychlost odbaveni při odbavení Identifikátoru, ke kterému může být vázán Jízdní doklad, včetně následujicich 

operací 5 Identifikátorem;

> Načtení veřejné části karty s údajem c typu karty a UID
> Přepnutí Integrované čtečky s ro z hracím pro čteni BPK a M if a re na potřebné rozhraní
> Ověřeni Identity ka rty a a utentlzace (v případě Mlfar e)
> Vytvořeni to ke nu z ID nosiče dle definovaných postupů
> Vy hl ed ání tokenu rw Yr hl telbt u
> K o ntrola p I at na stí J 'zd niho dokl a d u yá z a n é ho k toke n u v mí stě a čase - vy bé r pl atné ho j fzdního 

dokladu
> Zobrazení Informací o platném Jízdním dokladu na displeji palubního počitače/kontrolniho zařízení 

Nesmi trvat déle než 2,S s. Střední doba p'o odbavení (výše uvedené operace) Je stanovena na 1,5 5.

• 10-



11

Následující popis datového formátu slouží prD ilustraci datových položek 0 neníkonečrým formalism WL MOS 

buče white listy generovat minimálně ve formátu Km\/,s<in.

WklTEUST (Wt)

Konunlkace MIDS •> C7/TM.

ZPRÁV'/

Zpréva Popis
QétWl Vráti V/L podle požadavku. Pro tnkrementyv rámci dne obsahovat všechny jnkrementy

od WLScopetastRtq do aktuální edlca. Určeno pro přímou komunikaci.
Gethclist Vráti seznam Inkrementů mezi WLScopeLastReq do aktuální edice. Určeno pro

nepřímou komunikaci.
Getlnc Vráti specificky increment. Určeno pro nepřímou komunikaci.

CřfTWL REQUEST

Pole Popis TVp Fotit,
Wk Login Uživatelské jméno TM/02 string WLlDgin podle databáze MCS, bud

OZ nebo TM
WLPswrd Heslo TM/OZ string
WLFormatReq Požadovaný formát WL byte Ď -ooecný MOS formát

1 - formát 1
2- formát 2 atd. 
číselník MOS

WLFcrmatVer Verze formátu byte číselník MOS
WLTest Testovací provoz char T - testovací provoz
WLOIrlncirReq Prímá/nepřÍTiá komunikace byte 0 - přímá komunikace s 02

1 - nepřímá komunikace s TM 
číselník MOS

WLSodyTypeReq Požadovaný typ obsahu byte 0 - jízdní doklady
1 - fotografie a další Identifikace 
čiselnik MOS

WLScopeReq Požadovaný rozsah VVL byte rj - plný.WLItull refresh)
1 - týdenní ink re ment
1- denní lnkrcment
3 - tnkrerne.nl v rámci dne 
číselník Mos

WlSeopelastReq Poslední edice WL na TM/OZ da letíme Nepovinný pro WLScopeftec^O

GETWL RESPONSE

HEADER
Pole Popis I Typ Po zn.

WLFileType Vystavovatel a typ souboru string „MOS WL"

WLformat formátWL I byte Podle WLFprmatfleq

WLFormatVer Verze formátu 1 bvte Podle WLFormatVer

-12-



WlTest Testovac' provoz char T - testovací provoz
WlOIrlndlr Při má/ne přímá komunikace byte Podle WLOIřlndirReq
WLBodyType Typ obsahu byte podle WLBodyTypeReq
WLScope Rozsah Wl byte Podle WLScopeftec
WlScopeTimeFram

—

Počáteční datum/řas Wl datatlma Pro WLScope=3 počáteční Čas WL 
Inkrementu, shodný s
WLScapetastfleq

WLScaoeTimeTo Kanačný datum/čas edice WL d3tetime

90DVFAÍIE

Jeden záznam pro kajdý Jízc-oidoklad = možné vic« záznamů pro Identifikátor

Vazba na fotografie (BcdyPřiDto) přes WLMOSPssngrAcct

Pole Popis fyp Pozn,
WLBodyType Typ obsahu byte 0 - jízcní doklady
WLEdition Edice WL datetime

! WLAction Operace s WL záznamem char N - Nový záznam
C- Zména záznamu

D -Výmaz záznamu 
číselník MOS

Identifikátor a cestujicf
WLMGSPssngrAeel: Číslo Interního úctu cestujícího v

MOS
string

WLCardType Typ Identifikátoru byte 0 - lítačka
1- 8PK
2- 1n Carta

číselník MOS
WLTakeri2Ffom Platnost tokenu 2 nejdříve od datetlme
W.TokenlVer Verze tokenlračnlho 

algoritmu^ klíčů
byte číselník MOS

WLTokenl Token 1 podle WLTokenlVer string
WLToksn2Ve< Verze tokenlzačnho 

aleorltm u/klíč £r
byre Číselník MOS

WLToken2 Token 2 poďe W-.TokenlVer string
WLLogicalNum Logické číslo karty string Podle pravidel i, WLCardType 

• BPK poslední čtyři číslice

WLlilD HW číslo karty string řocie pravidel k WLCardType

WLCardStatus Stav Identifikátoru byte 0 - platný
1 - blokovaný držitelem
1 -blokovaný vydavatelem

■1 - expire váný 
číselník MOS

WLCardExpdate Datum platnosti identifikátoru datetlme

WlPormFactor forma identifikátoru byte 0 - plastová karta plné velikosti
1 - plastová karta zmenšené 
velikosti
2 - náramek, palcpke, wearables
2 - mobilní telefon
číselník MOS k verifikaci MC/V is a

•13

W.FareAccs Počet Jízdních dokladů ve WL int Pokud C (nula], pak další pole
Irelevantní a záznam WL pouze pro 
stanovení tarifní kategorie

WLPhotoRecs Počet fotografií ve Wl in: Pokud C- (nulah pak Identita ověřena
jinak

Tarifní kategorie cestujícího
WLIOS Td rif-IDS byte 0 - PID

... později další sousedíc! kraje 
číselník MOS

WLTarCathAct Tarifní kategorie ■ současná byte číselník PIŮ
WLTarCathActFrom Počátek platnosti tarifn' kategorie cfatetJme
WLTarCathActExp Explrace současné tarifní

kategorie
datetime

WLTarCathlast Tarifní kategorie - minulá byte číselník PiD
Jízdní doklad

WLTarltem Tarifní po'oJka int Druh Jízdenky 
číselník PID

WLTickatWo Čislo jízdního dokladu string
WLTlCfcetS talus Stav jízdniho dokladu byte 0- platný

1 - blokovaný
2 -expirovaný
3 - převedený
číselník MOS, vstup SPP/Taňf P'D

WLIDType Způsob ovčření Identity byte 0 - fotografie na kartě WLCardType
1 - Žákovský průkaz

číselník MOS, vstup tarif PID
WUDLoglcalNum Viditelné číslo průkazu podle 

WLIDType
string

WLPssngrNo Počet cest ulicích byte
WLZones Zóny pro danou tarifní položku string Čísla zón oddálená čárkou, pokud 

relevantní pro WLTaritem, 
číselník PIO

WLSupZones Povolené nadióny nad rámec 
tarifu

string Čísla nódzón oddálená čárkou 
číše (nik PlO

WLStfltlOnFromPlO Relační Jízdenka - zastávka od PIO Int ID zastávky 
číselník P.D

WlStatlonFromDPP Relační jízdenka - zastávka od DPP int ID zastávky 
čisefnik OPP

WL5tetlonTo?IO Relační Jízdenka - zastávka do PID int 10 zastávky
číselník PID

WLStatlc-nToĎPP Relační Jízdenka - zastávka do OPP int ID zastávky 
číselník DPP

WLPurchased Objemový tarif km/počet int Pro budoucí použití: km tarif nebo 
ksrnet

WLLeít Objemový tarif km/počet int Pro budoucí použiti; km tarif nebo
karnet

WLToPWL Odbavení dokladu do on-line PWl logical Pro budoucí použití: aktivace
Jízdenky přiložením - začátek 
platnosti

WLValidFrom Platnost od oaten me
WLValictTo Platnost do ca teti me

WLOperator Omezeni na dopravce string Čísla povolených dopravců oddělená

čárkou 
číselník PID

• 14 •



WlWeskbays Povolené dny v týdnu Ur ng Povolené dny v týdnu, oddělené
čárkou,
l*Po,... 7-Ne

ííudv photo

PdJe Popis Typ Pozn,
WLBodyType Typ obsahu byte 1 *- řotograFle
WLtdition EdiceWl datetime
WLActíon Operace s V/L záznamem char N-Nový 2áznam

C- Změna záznamu
D -Výmaz záznamu 

číselník MOS
WLMOSPssngrAcct Číslo Interního účtu častujícího v

MOS
string

WLCardType Typ Identifikátoru byte Definice viz Sody Fa re
WLTakenZFrom Platnost to ke nu 2 nejdříve od datetime
WLTokenl Ver Verze :akenltačniho 

algorltmu/klíčú
byte Oefnlce viz Body Fa re

'WLTokenl Token i podle WlTokenlVer string
WLToken2Vef Ve/ce "okenlzačního 

algoritmu/klíčů
byte Definice viz flodyFare

WLTsken2 Tok«n 2 podle WLTokcnlVer string
WLLog ealNum logické číslo karty string Oefmlce víz BodyFare
WLUID HW číslo karty string Paflníce viz Body Fort
WLřhoto Fotografie I?i

GENHCUST REQUEST

Pole Popis Ji? Pozru
Wllagin Uživatelské jméno TM/02 string WLLogin padle databáze MOS, burf

OZ nebo TM
' WlPswrd Heslo TM/OZ string
j WLFormatReq Požadovaný fo/mat WL byte 0 - obecný MOS Formát

1 - formát 1
2 - formát 2 aid. 
číselník MOS

WLformatVer Ve rzeformátu bvte číselník MOS
WLTest Testovací provoz char T - testovací provoz

WLDirlncrrReq P/íta á/ne přímá komunikace byte 0 - přímá komunikace s OZ
1 - nepřímá komurikace 5 TM 
číselník Mos

WLBodyTypeReq Požadovaný typ obsahu byte 0 - jízdní doklady
1 - fotografie, a další Identifikace
Číselník MOS

WlScopeReq PDŽacováný rozsah Wl tyté Pouze 3 -ihkrement v rámci dne

WLScooeLestReo Poslední edice WL n» TM/02 datetime

éETlNCUSr RESPONSE

Póla Popis Typ Pozn.
WLfileType Vyslžvcv£(el a typ souboru siring „MOS.WL"

-15 -

WL Forma! Formát W- byte Podle WLFormalReq
WLFormaiVer Ve lie for málu byte Podle WLFormaiVer
YVLTesl Testovací provoz CJl3í T - testovací provoz
WLDIrlndir Přimá/nep/ímá komunikace byte Podle WLDirlndifReq
WLBodyType Typ obsahu byla podle W'LBodyTvoeRea
WLScopeReo Požadovaný rozsah WL byle Pouze 3 - inkrement v rámci dne
WLScopeTimeFrom Počáteční dalum/čas WL datetime Pole WL Scope Las !fieq
WLScopelncUst Seznam edicí WL string Seznam edici ínkiemenlú WL od

WLScopeLaslReq do aktuální

GE'TINC RCCLUťST
Paíe Popis “yp Poin.
Wliogh Uživatelské Jméno TM/OZ string WLLogin podle databaze MOS, bLď

02 nebo TM
WLPswrd Heslo TWOZ string
WLFormalReq Požadovaný formát WL byte Q - obecný MOS formal

1 -forrrét 1
2 - forrrét 2 aid. 
číselník MOS

WLFormaiVer Ve/ze formálu byle číselník MOS
WLTest Testovací provoz char T - testovací provoz
WLDirtodirReq Primá/nepřiná komunikace byle C - přímá komunikace s OZ

1 - nepřímá komunikace s TM 
číselník MOS

WLBodyTypeReq Požadovaný typ Dbsahu byle D- jízdní doklady
1 - fotografie a další Identílikace 
číselník MOS

WLScooeReq Požadovaný rozsah WL byle Pouze Z - inkremer.l v rámci dne
WLIr.cRea Požadovaný ink/emen dalelime

GET1NC KLSPONSE

HEADER

Pole Popis Typ Pozn.
WLFileType Vystavovatel a Iyd souboru slrínq „MOSj/VL"
WLFormat Forma! WL byte Podle WLFormalReq
WLFormatVer Verze formátu byle Podle WLFormatVer
WLTest Testovací orovoz char T - testovací provoz
Wl.OirlncJir Přima/nepřlmá komunikace byle Podle WLOir IndirReq
WLBodyType Typcbsahu bytů podle WlBoďyTypaReq

WLSccoe Rozsah WL byte Podle WLScopeReq
WLSccDeTimeFrom Požadovaná adice WL dalelime Shodný s WUncReg

WLSccpeTimeTo Požadovaná edice Wl datetime Shodný s WLIncReq

Body 28iriamy itejné Jako u G&tWL Response

•16-



ODBAVSNÍV 02, KONTROLNÍ LOG, DIAGNOSTIKA

Komunikace OZ/TM o MOS

Dávková komunikace, typicky na konci dne či srn Sny.

Nepřímá komunikace; Hláfení podává TM i\dopravce.

Přímá komunikace: H lafetu podává vozidlo.

Odbavení v 02: [PP: Načteni, přiložení}: Data o povedených odbaveních, která nevyžádá Vaty nákup jízdních 

dokladů, napf. při přiloženi nosiče s evidovaným kupónem.

■ Xortrolrd log: Data o provedených přepravních kontrolách průvodčím čl reylzorem.

■ OI agn os 11 ka: P oruc t-y o d bava V3 c ich zařízen í či d a Išic h systé mů dop ra vce,

■ Statistika prodejů: Ďední sumarizace prodaných Jízdenek.

ZPRÁVY
Zpráva Popij
SendCO Zaile odbavovací ícheck-in) data a diagnostická Informace o poruchách

SfNOCD

HEADER
Pole Popis Typ Pozn.
CDLogiri Uživatelské jméno 1M/0Z string Login podle databáze MOS, bud OZ 

nebo TM
COPswrd Heslo TM/OZ string

i CDFifoTvoe Tyo souboru string .CD*
COFormat Formát CD byle 0-obecný MOS formát

1 - formát 1
2-formát 2 aid. 
číselník MOS

CDřormalVer Verze formátu byte číselník MOS
COTesi Testovací provoz char T - testovací provoz
COOirlndirReq Pňmá/nepřímé komunikace byte 0 - prima komunikace s OZ

1 - nepřímá tommkace s TM 
člselrvk MOS

CDTransOp 10 Dopravce siring Číselník PID

COFullíransOp Phý soubor dopravce? logical True - kompletní údaje pro dopravce, 
nepřímá komunikace

CDDate Služební den hlášeni dala ti me

COPileNc Potato vé číslo hlášeni v rámci dne i ill Nepřímé komunikace
CDVehicleNo ID vozidla char Přímá komunikace

ROSY <:HFC<-'N 11AÍA

Pole Popis Typ Pozn.
CDBoovTyce Typ obsanif char „CDC*
CDVehicle Číslo vozidla char Číselník PID

•17 •

CDTerminal Cisio terminálu char
CDLne Linka inl Číselník PIO
CDConn i£2i inl Čiselnik PID
CD Oper Ty pa Operace byte 0 - Odbaveni ve vozidle

1 - Revizor MHD
2 - Průvodci žef&znice
3 - Poskytnuli informace OZ

číselník MOS
COOperTime Čas operace 6c tel i me vč. vteřin
CDCardType Typ identifikátoru byte 0 - Lítačka

1- BPK
2- In Karta

číselník MOS
CD Read Status Výsled9knaČlenl ídenliftkáloru byle 3 - OK

1 - Karla nekomunikuje
2 - Chyba ovéren I pravosti

číselník MOS
CDTokenStatus Výsledek tokenízace idsnlifikátoru byte D-OK

1 - Chyba lokenizace

číselník MOS

CDTokenWer Verze tokenizačniho alqoritmu/Wičú byte číselník MOS
CD lokaní Token 1 podle WLTokenIVer slruvj
CDToksr.2Ver Verze lokenlzačního algoritmu/kličů byte číselník MOS
CDToken2 loken 2 podle WLTokenIVer string
CDLogicalNum Logické číslo karly sl'lng Podia pravidel k CDCardType 

- BPK poslední čtyři číslice
CDUID HW čisto karty String Podle pravidel k CĎCarďTvpe
CDCardExpdate Přečtená platnost identifikátoru daletime
COFormFactor Přečtená forma identifikátoru byle vrz WLFormFaclor
CDWLSource Zdroj informaci WL byle 0 - identifikátor nenalezen

1 - kJeolifikátor nalezen v mísinirn WL 
2-WLna on-lire dotaz

číselník MOS
CDWLNo Edice místního Wl datetime
CDOnIWLNo Čisto on-lire dotazu char
WLCard Status Stav identifikátoru zWL byle 0 - platný

1 - blokovaný držitelem
2- blokovaný vydavatelem
3- expirovaný 
číselník MOS

WLCardExpdale Datum plalncsti identifikátoru z WL datetime
WLFormF&ctor Forma identifikátoru z Wl byle 0- plastová karta plné váli kosi i

1 - plastová karta zmenšené velikosti
2- náramek, nálepka, wearables
3 - mobilní telefon
číselník MOS fc verifikací MCMsa

WLIDS Tarif-JDS byte 0 — PID
... později další sousedící kraje 
číselník MOS

• ie •



WLTyíCaiňAct Tarifní kategorie i WL byle ciselnik PID
WlTa ritem Tarifní potožka ■ni Druh jízdenky

ciselnik PIO
WLTicketNo Cisto jízdního dokladu string
WlTicketStatus Slav jízdního dokladu oyle 0 - platný

1 -b okovaný
2 - expirovoný
3 - převedený
číselník MOS, vstup SPP/Tarřf PID

WLIDType Způsob ověření idenlity byle 0 - fotografie na kate WLCardType
; - žákovský prCrkaz

číselník MOS. vstup lark’ PID
COOperRes Výsledek operace byle 0 - OK

1 •* Neúspěšné odbavení
2 - Neúspěšné odbavení, povolen 
nástup podle pravidla

číselník MOS
CDOverRule Pravidlo pro povoleni násiucu byle číselník MOS
WLPurchased Objemový tarif km/počet z WL int Pro budoucí použiti, km tarif nebo 

karnet
WLLef; Objemový tarif km/počet z WL int Prc budoucí použiti, km tarif nebo 

karnet
CDDeducl Odpočet objemového tarifu int Pro budoucí použiji: km tarif nebo 

karnet
WLTóPWL Odbaveni dokadu do on-line PWL logical Pro budoucí použiti: aklivace jízdenky 

přiložením - začátek platnosti

OODY DIAGNC5TICS DATA

Záirmm se použije pro hlášeni c výpadku (CD^ermStitus > 0} nebe JaJco hlaíení o provozovaném zžfíiení ve 

vozidle dopravce (CDTer-nSlatus = O).

Pole Popis Typ Pozn.
CDBodyType Typobsanu char „CDD*
CDVehicle Číslo vazdla char Ciselnik PID
CDTerminal Evidenční Čisto terminálu char
COLíne Linka Int Číselník PíD
COConn Spoj int Ciselnik PID

CDTermStótus Slav zařízeni byle 0 - OK. Oalš i datová po;e neobsahuji 
hlášeni o výpadku, záznam slouží pro 
evidencí terminál j do MOS čr hlášení 
přístupu do uložIšléOZ
1 - Následují dala o výpadku

Číselník MOS
CDřailType Rozsah výpadku byte 0 - TM Dopravce

1 - Vozidlo
2- Terminál
3- Funkce te/mina j

čiseJnlkMOS

CDFaiiSlart Čas zahájeni výpadku datetime vč. v Is Fin
CDFatíEnd Čas ukončeni výpadku datetime vč. vteřin
CDFailIdent Oas zaznamenání výpadku date li me vč. vteřin
CDFailCardType Typ neakceptovaného identifikátoru byte 0 - Ulačk3

1-BPK
2 - In Karta

ciselnik MOS
CDFailCornp Selháni komponenty byte 0 - Datová komunikace 

\ - Člečka dopravních karet
2 - čléčka bankovních kare!
3 - Člečks 2D kůtíů
4 - Tiskárna
5 - SAM modul

číselník MOS
CDReposDate Pfislup na úložiště OZ datetime
CD Repos Oper Typ přístupu ra úložiště OZ char 0 - nevyjmenovaná operace 

* - zahájení provozu - otevřeni
2 - uzávěrka

číselník MOS
CDReposUser Idanlifikace uživatele slrmg

[JODY SALES O AT A

Oatoyý formát bude obsahovat položky prodaných jlzder.ek překážce zařízeni a druh jizdenky zvlášť. Data 

budou komb-nace výše uvedených datových po'i pro jízdenky [Wl| a doplněna ra o datová pole Jednotného 

datového formátu pro výstupy z odbavovacích zařízeni (CHAPS).

f AfKOAONLINE KOMUNIKACE OOBAVPVA^ÍHO MCggl S.MC#^
GflBgf

2Á2NAM WL

Request bude obdobný GetSWL 'íequejtj bude dále obsahovat toke n, na který Je dotazováno

Response bude shodný s GelWl Response. Odpovědi budoa číslovány \AOSem, to pak bude použito do 

SendCD: COOnlWLNo.

CŇ-LŇE HLÁŠENÍ O CHYBÁCH ZPRACOVÁNÍ WL

Závažné chyby zpracování WL bude zanzenl hlásit v on-Jme režimu, aby případná chyba WL byla identifikována 

co nejdříve nebo aby bylo možné řešit od ba verv v konkrétním vozldls.

Soubor bude obdobný diagnostice z SendCD {Body diagnostics data), bude doplněn ciselnik možných chyb 

zpracováni Wl.

FORMÁT PWL - INFORMACE O PRODEJÍCH A PODOsNĚ

PW. bud-2 otsahovat data i Body Sales data souboru Ser.dCD tj. kombinaci Wl a JDF pro 1/ýstLpy odbavovacích 

zařízení. Hlášeny budou prodané Jízdenky vázané k identifikátorům a dále odbavené Jízdenky s pMínakem 

WLToPWl.

•20 •



Příloha č. 7

DOPRAVCE: ČSAD Střední Čechy, a.s. , U Přístavu 811, 250 01 Brandýs nad Labem 

Kalkulace ekonomicky oprávněných nákladů

dle Nařízení č. 493/2004 Sb

pro ODO PID - standardní busy

předpoklad pro rok 2018

Položka řádek
Celkem tis. Kč Kč/km

a b

Pohonné hmoty, oleje 1 19 420 10,90

Pryžové obruče 2 143 0řO8

Ostatní přímý materiál, energie 3 1 301 0,73

Přímé mzdy 4 12 061 6,77

Odpisy 5 9 264 5,20
£0
0

Pronájem dopravních prostředků (leasing) 6 71 0.04
O
>.co3

Opravy a udržování autobusů 7 6 147 3,45
QO

•*-* Silniční daň + elektronické mýtné 8 125 0,07

Pojištění (zákonné, havarijní) 9 1 283 0,72

'<D
Cestovné 10 891 0,50

il £
Odvody do fondu 11 4 062 2,28

c= -!*
ts 'g-4-* k—w Jiné ostatní přímé náklady 12 5 167 2,90
O

Režijní náklady 13 2 922 1,64

Náklady celkem (ř. 1 až 15) 14 62 855 35,28

Přiměřený zisk 15 178 0,10

CDV 16 63 033 35,38

Ujeté km (tis,km)
(dle jízdního řádu) 17 1 781,606





DOPRAVCE: ČSAD Střední Čechy, a.s. , U Přístavu 811, 250 01 Brandýs nad Labem

Kalkulace ekonomicky oprávněných nákladů

dle Nařízení č. 493/2004 Sb

pro ODO PID - kloubové busy

Položka řádek

předpoklad pro rok 2018

Ceíkem tis.Kč Kč/km

Pohonné hmoty, oleje 1 7 077 13,62

Pryžové obruče 2 47 0,09

Ostatní přímý materiál, energie 3 405 0,78

Přímé mzdy 4 3 741 7,20

Au
to

bu
sy

 c
el

ke
m

Odpisy 5 3 133 6,03

Pronájem dopravních prostředků (leasing) 6 0 0,00

Opravy a udržování autobusů 7 2 021 3,89

Silniční daň + elektronické mýtné 8 33 0,07

Pojištění (zákonné, havarijní) 9 478 0,92

O
st

at
ní

 př
ím

é 
ná

kl
ad

y

Cestovné 10 260 0,50

Odvody do fondu ti 1 263 2,43

Jiné ostatní přímé náklady 12 1 579 3,04

Režijní náklady 13 914 1,76

Náklady celkem (ř. 1 až 15) 14 20 954 40,33

Přiměřený zisk 15 52 0,10

CDV 16 21 006 40,43

Ujeté km {tis.km)
(dle jízdního řádu)

17 519,567




